



MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

### TERMO DE CONTRATO Nº 0202.001/2024

**TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO E A EMPRESA ISABEL CRISTINA MORAES E CIA LTDA, PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS. PROC. Nº 01190058/2024.**

**CONTRATANTE:** O MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.275/0001-58, com sede administrativa na Rua Tavares Bastos, s/nº, Centro, no município de Marechal Deodoro, Alagoas, representado por seu Prefeito, Sr. **Cláudio Roberto Ayres da Costa**, brasileiro, casado, portador do RG de nº 98.001.379144-SSP/AL e do CPF de nº 046.880.984-80;

**CONTRATADA:** A empresa **ISABEL CRISTINA MORAES E CIA LTDA**, CNPJ nº 38.014.290/0001-03, com sede na Av. Frei Caneca nº 121, Heliópolis, Garanhuns – PE, telefone (87) 3025-0254, e-mail: belfarmaltda@gmail.com, neste ato representada pela **Sra. Isabel Cristina Moraes Marinho**, inscrito no CPF sob o nº 028.922.124-21.

Os **CONTRATANTES** celebram, por força do presente instrumento, **CONTRATO PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS**, visando atender as necessidades da Prefeitura de Marechal Deodoro/AL, o qual se regerá pelas disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, demais normas legais aplicáveis, mediante as seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS**, visando atender as necessidades da Prefeitura de Marechal Deodoro/AL, conforme especificações e quantidades discriminadas no seu Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n.º 084/2022.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE ENTREGA

- 2.1. Sempre que julgar necessário, a Contratante solicitará, durante a vigência do contrato, a execução dos serviços registrados na quantidade necessária, mediante a elaboração do instrumento contratual.
- 2.2. A Contratada fica obrigada a prestar os serviços **nos locais e modo se designados no Termo de Referência;**
- 2.3. A Contratada se obriga a prestar os serviços **como estipulado no Termo de Referência**, contados da nota de empenho da despesa, ordem de fornecimento, no(s) endereço(S) constante (s) deste termo de contrato.
- 2.4. Todas as despesas com transporte correrão por conta da contratada durante a vigência do contrato;
- 2.5. A contratada fica obrigada a fornecer garantia dos serviços prestados não inferior a 90 (noventa) dias, nos termos do item 9.2. e 12. do Termo de Referência e observadas as normas vigentes, o que for mais favorável à **CONTRATANTE**.
- 2.6. A contratada deverá prestar, sempre que necessários esclarecimentos sobre os produtos, fornecendo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Rec. Hum. e do  
Patrimônio  
CNPJ/MF sob o Nº 12.200.275/0001-58

Rua Dr. Tavares Bastos, Nº 215, Bairro: Centro  
Marechal Deodoro/AL  
E-mail: [contratosmarechaldeodoro@gmail.com](mailto:contratosmarechaldeodoro@gmail.com)  
[www.marechaldeodoro.al.gov.br](http://www.marechaldeodoro.al.gov.br)



MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

toda e qualquer orientação necessária para a perfeita utilização dos mesmos;

2.7. A contratada deverá avisar sobre a forma parcelada da prestação do serviço com antecedência, observando rigorosamente todas as especificações constantes no termo de referência, pois não serão aceitos produtos que não estejam dentro das especificações exigidas;

2.8. A contratada deverá comunicar, por escrito, a ocorrência de qualquer anormalidade de caráter urgente que impossibilite o seu cumprimento, tão logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgar necessários à Contratante até 24 (vinte e quatro) horas antes da entrega;

2.9. Constatadas irregularidades no objeto contratual, a contratada, às suas expensas, terá o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir da data da notificação, para cumprir a determinação exarada pela Administração.

2.9.1. A empenho de despesa, ordem de fornecimento, poderá ser enviada através de endereço eletrônico do licitante vencedor;

2.9.2 O material deverá ser entregue em sua embalagem original, contendo as indicações de marca, fabricante, procedência e prazo de validade, quando for o caso.

2.9.3 O recebimento dos materiais será efetuado nos seguintes termos:

2.9.4. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes deste Termo de Contrato e com a proposta da contratada;

2.9.5. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes deste Termo de Contrato, com a proposta da contratada, e sua consequente aceitação, que se dará até **15 (quinze) dias**, a contar do recebimento provisório;

2.9.5.1. O fornecimento dos respectivos reagentes e demais insumos devem obedecer ao estipulado no item 5.2. do Termo de Referência.

2.9.6. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

2.9.7 Se a qualidade do material entregue não corresponder às especificações exigidas neste Termo de Referência, os mesmos serão devolvidos ao fornecedor, para substituição no prazo estipulado pela administração, independentemente da aplicação das sanções cabíveis

2.9.8. A entrega deverá ocorrer contada do recebimento da ordem de fornecimento, com entrega programada conforme solicitação, sendo o frete por conta do contrato.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor global deste contrato é de **R\$ 10.020.208,97 (dez milhões, vinte mil e duzentos e oito reais e noventa e sete centavos)**.

3.2. Os valores unitários dos produtos contratados são os constantes da proposta comercial da **CONTRATADA**:

ITEM	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	(COTA) ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG	COM	96000	R\$ 0,08	R\$ 7.680,00
2	(COTA) ÁCIDO FÓLICO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRA	5720	R\$ 3,34	R\$ 19.104,80
3	(COTA) ÁCIDO VALPRÓICO (C1)500 MG	COM	30000	R\$ 0,56	R\$ 16.800,00
4	(COTA) ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS * ÓLEO	FRA	1920	R\$ 3,70	R\$ 7.104,00



MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

5	(COTA) ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO* SOL. INJETÁVEL	AMP	48000	R\$ 0,64	R\$ 30.720,00
6	(COTA) AGULHA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO 25 X 7	CX	1100	R\$ 8,90	R\$ 9.790,00
7	(COTA) AGULHA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO, COM CONECTOR PARA CANETA DE INSULINA, 4 X 0,25 MM	CX	700	R\$ 47,79	R\$ 33.453,00
8	(COTA) ÁLCOOL ETÍLICO A 70%. SOLUÇÃO.	LIT	3500	R\$ 13,06	R\$ 45.710,00
9	(COTA) AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50 MG/ML + 12,5 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FRA	2280	R\$ 18,44	R\$ 42.043,20
10	(COTA) AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500 MG + 125 MG	COM	21750	R\$ 1,51	R\$ 32.842,50
11	(COTA) AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO EM TNT 100% POLIPROPILENO	PCT	4000	R\$ 18,33	R\$ 73.320,00
12	(COTA) AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 45 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO "G" O EM TNT 100% POLIPROPILENO	PCT	4200	R\$ 32,25	R\$ 135.450,00
13	(COTA) AZITROMICINA 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FRA	2800	R\$ 7,60	R\$ 21.280,00
14	(COTA) BENZILPENICILINA BENZATINA, 1.200.000UI	FRA	5600	R\$ 16,49	R\$ 92.344,00
15	(COTA) BENZILPENICILINA BENZATINA, 600.000 UI	FRA	3000	R\$ 16,49	R\$ 49.470,00
16	(COTA) BOLSA OSTOMIA, DESCARTÁVEL (COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA), 1 PEÇA (PLACA E BOLSA ACOPLADAS), DRENÁVEL, 1 CLIP PARA CADA 10 BOLSAS, TRANSPARENTE, ADESIVO MICROPOROSO, BASE DE KARAYA, PRÉ-CORTADA ATÉ 65 MM.	CX	600	R\$ 100,00	R\$ 60.000,00
17	(COTA) BOLSA PARA COLOSTOMIA DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO, CONFECCIONADO EM POLIETILENO ESPECIAL DE BAIXA DENSIDADE E FITA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL OU SIMILAR, 30 MM. EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES.	UNI	240	R\$ 7,50	R\$ 1.800,00
18	(COTA) BROMOPRIDA 5 MG/ML	AMP	12000	R\$ 6,38	R\$ 76.560,00
19	(COTA) BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA 4 MG/ML + 500 MG/ML	AMP	12000	R\$ 5,74	R\$ 68.880,00
20	(COTA) BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20 MG/ML	AMP	12000	R\$ 2,40	R\$ 28.800,00
21	(COTA) CAMPO OPERATÓRIO, TECIDO 100% ALGODÃO, COM FIO RADIOPACO, 45 X 50 CM, 15 FIOS/CM2, ACABAMENTO COM PONTO OVERLOCK, BRANCA, 4 CAMADAS, CANTOS ARREDONDADOS, CADARÇO DUPLO MÍNIMO 18 CM.	PCT	270	R\$ 61,00	R\$ 16.470,00
22	(COTA) CARBOCISTEÍNA (ADULTO) 50 MG/ML XAROPE	FRA	4800	R\$ 3,50	R\$ 16.800,00
23	(COTA) CEFTRIAXONA, IV 1G	FRA	3200	R\$ 7,96	R\$ 25.472,00
24	(COTA) COLAR CERVICAL ESPUMA - GRANDE*	UNI	480	R\$ 10,90	R\$ 5.232,00
25	(COTA) COLAR CERVICAL ESPUMA - MÉDIO*	UNI	480	R\$ 11,00	R\$ 5.280,00
26	(COTA) COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE (13 LITROS), DESCARTÁVEL, PAPELÃO, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	5760	R\$ 5,90	R\$ 33.984,00
27	(COTA) COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE (20 LITROS), DESCARTÁVEL, PAPELÃO, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1800	R\$ 8,40	R\$ 15.120,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

28	(COTA) COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6)*	AMP	10800	R\$ 6,30	R\$ 68.040,00
29	(COTA) COMPRESSA GAZE ESTÉRIL (13 FIOS/CM2), DESCARTÁVEL, TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 7,50 X 7,50 CM, 5 DOBRAS, COM FIO RADIOPACO. ESTÉRIL.	PCT	48000	R\$ 0,58	R\$ 27.840,00
30	(COTA) COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA EM ROLO 11 FIOS (TIPO QUEIJO), NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA 100% ALGODÃO, 08 CAMADAS, 03 DOBRAS, ALTA ABSORÇÃO, 91 CM DE LARGURA X 91M COMPRIMENTO EM ROLO.	ROL	480	R\$ 28,00	R\$ 13.440,00
31	(COTA) CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO DE OXIGÊNIO HOSPITALAR - ADULTO	UNI	120	R\$ 11,02	R\$ 1.322,40
32	(COTA) CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO DE OXIGÊNIO HOSPITALAR - INFANTIL	UNI	120	R\$ 11,02	R\$ 1.322,40
33	(COTA) CURATIVO EM FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO AUTOADESIVO EM ROLO, RECORTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, HIPOALÉRGICO, LIVRE DE LÁTEX, IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS E FLUIDOS CORPORAIS E SEMIPERMEÁVEL A TROCAS GASOSAS, PROMOVE BARREIRA BACTERIANA E VIRAL, FLEXÍVEL E MOLDÁVEL, COM FACE ADESIVA ACRÍLICO SUPORTADO EM PAPEL SILICONADO, GRADE DEMARCADORA EM TODA EXTENSÃO (PLANIMÉTRICA). EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, CAIXAS COM 36 UNIDADES. TAMANHO 15 CM X 10 M.	UNI	180	R\$ 48,37	R\$ 8.706,60
34	(COTA) CURATIVO, COBERTURA DE ESPUMA COM ANTIMICROBIANO PHMB COM COBERTURA SUPERIOR, CONTÉM O AGENTE ANTIMICROBIANO POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA À 0,5%(PHMB), TAMANHO 10,2 X 10,2 CM APROXIMADAMENTE. 01 UNIDADE.	UNI	500	R\$ 32,25	R\$ 16.125,00
35	(COTA) DEXAMETASONA, FOSTATO DISSÓDICO 4 MG/ML	AMP	11700	R\$ 5,47	R\$ 63.999,00
36	(COTA) DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 0,4 MG/MLELIXIR	FRA	6085	R\$ 1,55	R\$ 9.431,75
37	(COTA) DEXTROCETAMINA, CLORIDRATO 50 MG/ML	AMP	200	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
38	(COTA) DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML	AMP	18000	R\$ 2,36	R\$ 42.480,00
39	(COTA) DAPIRONA 500 MG	COM	120000	R\$ 0,33	R\$ 39.600,00
40	(COTA) EQUIPO MACROGOTAS COMPLETO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TUBO EM PVC ATÓXICO E APIROGÊNICO COM 1,5 M DE COMPRIMENTO E PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL, PINÇA ROLETE, CONECTOR LUER LOCK, ENTRADA DE AR, FILTRO DE PARTÍCULA E INJETOR LATERAL AUTO CICATRIZANTE	UNI	24000	R\$ 1,40	R\$ 33.600,00
41	(COTA) EQUIPO MICROGOTAS COMPLETO COM BURETA GRADUADA (150 ML), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TUBO EM PVC ATÓXICO E APIROGÊNICO COM 1,5 M DE COMPRIMENTO E PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL, PINÇA ROLETE, CONECTOR LUER LOCK, ENTRADA DE AR, FILTRO DE PARTÍCULA E INJETOR LATERAL AUTO CICATRIZANTE.	UNI	18000	R\$ 2,24	R\$ 40.320,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

42	(COTA) EQUIPO MULTIVIAS (02 VIAS), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PVC, TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, 02 EXTREMIDADES DISTAIS COM CONECTORES LUER LOCK, DUAS EXTENSÕES DOTADAS DE DISPOSITIVO CLAMP, 01 CONECTOR INTERMEDIÁRIO EM "Y" UNINDO A EXTENSÃO DISTAL A PROCIMAL (CONECTOR LUER SLIP), 18 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	24000	R\$ 0,78	R\$ 18.720,00
43	(COTA) ESCALPE 21 G, TUBO PVC CRISTAL FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ASAS LEVES E FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER (EMBORRACHADO), CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	24000	R\$ 0,77	R\$ 18.480,00
44	(COTA) ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL + ÓXIDO DE ZINCO E RESINA, COR BRANCA, 10 CM X 4,5 M, EM ROLO COM PROTEÇÃO DE PLÁSTICO.	UNI	1920	R\$ 15,33	R\$ 29.433,60
45	(COTA) FENOBARBITAL (B1)100 MG	COM	72000	R\$ 0,32	R\$ 23.040,00
46	(COTA) GLIBENCLAMIDA 5 MG	COM	136000	R\$ 0,06	R\$ 8.160,00
47	(COTA) HIDRALAZINA20 MG/ML	AMP	3240	R\$ 6,70	R\$ 21.708,00
48	(COTA) HIDROCORTISONA (SUCCINATO)500 MG	FRA	6000	R\$ 5,30	R\$ 31.800,00
49	(COTA) IBUPROFENO 600 MG	COM	90000	R\$ 0,42	R\$ 37.800,00
50	(COTA) LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM 100% CELULOSE RECICLADA COM FIBRAS NATURAIS, TEXTURA TIPO "CREPE", FLEXÍVEL E RESISTENTE, 70 CM LARGURA X 50 M COMPRIMENTO.	UNI	1620	R\$ 6,99	R\$ 11.323,80
51	(COTA) LEVOMEPRIMAZINA, CLORIDRATO (C1)100 MG	COM	18000	R\$ 0,62	R\$ 11.160,00
52	(COTA) LIDOCAÍNA, CLOR. - SEM VASO0,02	AMP	2100	R\$ 6,90	R\$ 14.490,00
53	(COTA) LORATADINA 1 MG/ML XAROPE	FRA	6600	R\$ 11,42	R\$ 75.372,00
54	(COTA) LORATADINA 10 MG	COM	12000	R\$ 0,10	R\$ 1.200,00
55	(COTA) LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG	COM	300000	R\$ 0,17	R\$ 51.000,00
56	(COTA) LUVA PARA PROCEDIMENTO (TAMANHO EXTRA PEQUENO), NÃO CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	1200	R\$ 11,90	R\$ 14.280,00
57	(COTA) LUVA PARA PROCEDIMENTO (TAMANHO GRANDE), NÃO CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	3600	R\$ 20,66	R\$ 74.376,00
58	(COTA) LUVA PARA PROCEDIMENTO (TAMANHO MÉDIO), NÃO CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	4800	R\$ 23,99	R\$ 115.152,00



MARECHAL DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

59	(COTA) LUVA PARA PROCEDIMENTO (TAMANHO PEQUENO), NÃO CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	2400	R\$ 20,66	R\$ 49.584,00
60	(COTA) MAGNÉSIO, SULFATO0,5	AMP	2400	R\$ 7,54	R\$ 18.096,00
61	(COTA) METFORMINA 850 MG	COM	240000	R\$ 0,28	R\$ 67.200,00
62	(COTA) METILDOPA 250 MG	COM	26000	R\$ 0,45	R\$ 11.700,00
63	(COTA) METRONIDAZOL 100 MG/G CREME	BIS	4800	R\$ 5,10	R\$ 24.480,00
64	(COTA) MICONAZOL, NITRATO (VAGINAL) 2% CREME VAGINAL	BIS	4200	R\$ 21,54	R\$ 90.468,00
65	(COTA) MICROLANCETA (PARA LANCETADOR), AGULHA 28G, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, PONTA TRIFACETADA, EXCLUSIVO PROTETOR DE PONTA, ENCAIXE UNIVERSAL.	CX	1800	R\$ 8,48	R\$ 15.264,00
66	(COTA) NEOMICINA + BACITRACINA 5 MG + 250UI/G POMADA	BIS	7200	R\$ 4,58	R\$ 32.976,00
67	(COTA) NISTATINA 25.000 UI/G CREME VAGINAL	BIS	3600	R\$ 14,57	R\$ 52.452,00
68	(COTA) OMEPRAZOL40 MG	AMP	12000	R\$ 16,46	R\$ 197.520,00
69	(COTA) ONDANSETRON44 MG/ML	AMP	7200	R\$ 3,10	R\$ 22.320,00
70	(COTA) PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 45 CM (LARGURA), 100 M (COMPRIMENTO), COMPOSTO POR POLIPROPILENO, 60G/M2 DE GRAMATURA E FILME DE POLIETILENO COM 02 CAMADAS (LAMINADO E TRANSPARENTE), AUTO SELANTE, COM INDICADOR PARA ESTERILIZAÇÃO À VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 BOBINA COM 100 M.	ROL	96	R\$ 239,35	R\$ 22.977,60
71	(COTA) PREDNISOLONA, FOSFATO 3 MG/ML SOL. ORAL	FRA	3600	R\$ 6,40	R\$ 23.040,00
72	(COTA) PROMETAZINA, CLORIDRATO,25 MG/ML	AMP	16000	R\$ 2,90	R\$ 46.400,00
73	(COTA) SALBUTAMOL, SULFATO 100 MCG/DOSESOL. NEBULIZAÇÃO	SOL	2880	R\$ 10,60	R\$ 30.528,00
74	(COTA) SERINGA 3 ML, DESCARTÁVEL, COM AGULHA DESCONECTÁVEL (25 X 0,7 MM), BISEL TRIFACETATO, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA, CORPO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (TRANSPARENTE), GRADUADO COM INTERVALO ENTRE 1 E 1 ML (COM SUBDIVISÃO ENTRE 2 E 2 MM), IMPRESSÃO NÍTIDA E LEGÍVEL, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO (EMBORRACHADO), BICO LUER LOCK, TAMPA PROTETORA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	92000	R\$ 0,49	R\$ 45.080,00
75	(COTA) SERINGA 5 ML, DESCARTÁVEL, COM AGULHA DESCONECTÁVEL (25 X 0,7 MM), BISEL TRIFACETATO, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA, CORPO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (TRANSPARENTE), GRADUADO COM INTERVALO ENTRE 1 E 1 ML (COM SUBDIVISÃO ENTRE 2 E 2 MM), IMPRESSÃO NÍTIDA E LEGÍVEL, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO (EMBORRACHADO), BICO LUER LOCK, TAMPA PROTETORA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	72000	R\$ 0,37	R\$ 26.640,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

76	(COTA) SOLUÇÃO IRRIGAÇÃO E LIMPEZA DE FERIDAS PHMB – FRASCO 350 ML SOLUÇÃO PARA IRRIGAÇÃO/ LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, COMPOSTA DE 0,1% DE POLIEHAXANIDA (PHMB), 0,1% DE COCOAMIDOPROPILBETAINA E 99,8% DE ÁGUA PURIFICADA POR SISTEMA DE OSMOSE REVERSA OU POR DESTILAÇÃO, COM CONDUTIVIDADE < 1,3 US/CM E TOC < 500 PPB, COM LAUDOS DE: AÇÃO BACTERICIDA, PARA PSEUDÔNOMAS, SALMONELLA E OUTROS GERMES. TOXICIDADE/ REATIVIDADE BIOLÓGICA INTRACUTÂNEA; SENSIBILIDADE CUTÂNEA E AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE CITOTOXIDADE. FRASCO DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM 350 ML, FLEXÍVEL COM BICO PRÓPRIO PARA IRRIGAÇÃO DE FERIDAS, MEMBRANA INVOLÁVEL E ABERTURA NO MOMENTO DO USO.	UNI	240	R\$ 113,86	R\$ 27.326,40
77	(COTA) SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML SUSP. ORAL	FRA	7200	R\$ 4,40	R\$ 31.680,00
78	(COTA) SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 + 80 MG	COM	48000	R\$ 0,18	R\$ 8.640,00
79	(COTA) SUXAMETÔNIO500 MG	AMP	480	R\$ 15,75	R\$ 7.560,00
80	(COTA) TENOXICAM **20 MG	FRA	12000	R\$ 9,40	R\$ 112.800,00
81	(COTA) TERMÔMETRO DIGITAL PARA AMBIENTE (INTERNO E EXTERNO), COM VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO, FUNÇÃO °C/°F, TAXA MÉDIA DE TEMPERATURA (E UMIDADE ENTRE 10% RH – 99% RH) INTERNA (-20/+70°C) E EXTERNA (-50/+70°C), RELÓGIO DIGITAL, BOTÃO LIGA/DESLIGA, CABO EXTENSOR COM NO MÍNIMO 2 M COMPRIMENTO, ALARME SONORO, FIXAÇÃO ATRAVÉS DE IMÃ, VELCRO OU GANCHO DE FIXAÇÃO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COR BRANCA, REGISTRO DO IMETRO, MANUAL EXPLICATIVO, GARANTIA DE 01 ANO, CONTENDO PILHA AAA (PALITO) PARA ALIMENTAÇÃO.	UNI	300	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00
82	(COTA) VITAMINAS DO COMPLEXO B * XAROPE	FRA	3600	R\$ 2,42	R\$ 8.712,00
83	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, DESCARTÁVEL, 14 CM (COMPRIMENTO), TIPO ESPÁTULA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, 1,50 CM (LARGURA), 2 MM (ESPESSURA).	PCT	6000	R\$ 5,75	R\$ 34.500,00
84	ABSORVENTE HIGIÊNICO PÓS PARTO, 45 CM (COMPRIMENTO) 10 CM (LARGURA), COBERTURA FILTRANTE, CAMADA INTERNA SUPER ABSORVENTE, TRIPLA EM ALGODÃO E FLOCOS DE GEL, CAMADA EXTERNA FILME PLÁSTICO RESISTE IMPERMEÁVEL, COM BARREIRAS DE CONTENÇÃO, COM ABAS.	UND	6000	R\$ 0,75	R\$ 4.500,00
85	ACICLOVIR 200 MG	COM	60000	R\$ 0,15	R\$ 9.000,00
86	ACICLOVIR 5% CREME	BIS	25000	R\$ 2,00	R\$ 50.000,00
87	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	COM	240000	R\$ 0,03	R\$ 7.200,00
88	ÁCIDO SALICILICO TAMPONADO100 MG	COM	2400	R\$ 0,07	R\$ 168,00
89	ÁCIDO VALPRÓICO (C1)250 MG	COM	138000	R\$ 0,28	R\$ 38.640,00
90	ÁCIDO VALPRÓICO (C1)50 MG/ML	FRA	12000	R\$ 4,95	R\$ 59.400,00
91	ÁCIDO VALPRÓICO (C1)500 MG - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	COM	90000	R\$ 0,56	R\$ 50.400,00
92	ADAPTADOR, TIPO TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PONTA PERFURANTE FRASCOS E BOLSAS, PONTA LUER LOCK, COMPRIMENTO 7 A 10 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL E DESCARTÁVEL.	UND	3000	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

93	ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO* SOL. INJETÁVEL	FRA	6000	R\$ 10,33	R\$ 61.980,00
94	ÁGUA OXIGENADA 10 V	FRA	110	R\$ 6,90	R\$ 759,00
95	AGULHA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO 13 X 4,5	CX	2000	R\$ 8,90	R\$ 17.800,00
96	AGULHA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO 20 X 5,5	CX	3500	R\$ 8,90	R\$ 31.150,00
97	AGULHA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO 25 X 7 - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	CX	4400	R\$ 8,90	R\$ 39.160,00
98	AGULHA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO 30 X 8	CX	5500	R\$ 8,90	R\$ 48.950,00
99	AGULHA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO, COM CONECTOR PARA CANETA DE INSULINA, 6 X 0,25 MM	CXS	1500	R\$ 49,88	R\$ 74.820,00
100	ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL	COM	36000	R\$ 0,33	R\$ 11.880,00
101	ÁLCOOL ETÍLICO A 70° EM GEL.	500	8940	R\$ 9,35	R\$ 83.589,00
102	ALGODÃO HIDRÓFILO, 100% PURO ALGODÃO MACIO E EXTRA ABSORVENTE, BRANCO, NÃO ESTÉRIL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ROLO COM 500 GRAMAS	ROL	6300	R\$ 21,15	R\$ 133.245,00
103	ALMOTOLIA PLÁSTICA - ÂMBAR - 250ML	UNI	300	R\$ 2,71	R\$ 813,00
104	ALMOTOLIA PLÁSTICA - TRANSPARENTE - 250ML	UNI	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
105	ALOPURINOL 100 MG	COM	25000	R\$ 0,16	R\$ 4.000,00
106	AMICACINA 50 MG/ML	AMP	5400	R\$ 1,45	R\$ 7.830,00
107	AMOXICILINA 500 MG CÁPSULA	CÁP	232500	R\$ 1,15	R\$ 267.375,00
108	AMPICILINA 500 MG	CÁP	14400	R\$ 0,34	R\$ 4.896,00
109	ANLÓDIPINO 5 MG	COM	446000	R\$ 0,08	R\$ 35.680,00
110	ARIPIRAZOL 1 MG/ML	FRA	16	R\$ 149,78	R\$ 2.396,48
111	ATADURA, CREPOM 10 CM LARGURA, 100% ALGODÃO, 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, 13 FIOS/CM², EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ROLO, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	ROL	29200	R\$ 1,00	R\$ 29.200,00
112	ATADURA, CREPOM 12 CM LARGURA, 100% ALGODÃO, 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, 13 FIOS/CM², EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ROLO, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	ROL	12000	R\$ 1,05	R\$ 12.600,00
113	ATADURA, CREPOM 15 CM LARGURA, 100% ALGODÃO, 180 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, 13 FIOS/CM², EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ROLO, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	ROL	30000	R\$ 0,73	R\$ 21.900,00
114	ATENÓLÓL 100 MG	COM	90000	R\$ 0,06	R\$ 5.400,00
115	ATENÓLÓL 25 MG	COM	480000	R\$ 0,08	R\$ 38.400,00
116	ATROPINA SULFATO, 0,25 MG/ML	AMP	9000	R\$ 1,55	R\$ 13.950,00
117	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL* SMS, TAMANHO* ÚNICO, GRAMATURA CERCA DE 40 G/CM², COR* COM COR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNI	1200	R\$ 3,22	R\$ 3.864,00
118	AZITROMICINA 500 MG	UNI	42000	R\$ 0,79	R\$ 33.180,00
119	BISACÓDIL 5 MG	COM	15000	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00
120	CÂNULA GUEDEL (OROFARÍNGEA) Nº 00 (COR BRANCA), 70 MM DE COMPRIMENTO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, MOLDADA EM CONFORMIDADE COM A CAVIDADE ORAL E TRAQUEIA, ACABAMENTO ARREDONDADO, SUAVE E FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PLÁSTICO	UND	575	R\$ 3,57	R\$ 2.052,75



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

	(POLIETILENO E POLIAMIDA). EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.					
121	CÂNULA GUEDEL (OROFARÍNGEA) Nº 01 (COR BRANCA), 70 MM DE COMPRIMENTO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, MOLDADA EM CONFORMIDADE COM A CAVIDADE ORAL E TRAQUEIA, ACABAMENTO ARREDONDADO, SUAVE E FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PLÁSTICO (POLIETILENO E POLIAMIDA). EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 3,51	R\$ 2.106,00	
122	CÂNULA GUEDEL (OROFARÍNGEA) Nº 02 (COR BRANCA), 70 MM DE COMPRIMENTO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, MOLDADA EM CONFORMIDADE COM A CAVIDADE ORAL E TRAQUEIA, ACABAMENTO ARREDONDADO, SUAVE E FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PLÁSTICO (POLIETILENO E POLIAMIDA). EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 3,47	R\$ 2.082,00	
123	CÂNULA GUEDEL (OROFARÍNGEA) Nº 03 (COR BRANCA), 70 MM DE COMPRIMENTO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, MOLDADA EM CONFORMIDADE COM A CAVIDADE ORAL E TRAQUEIA, ACABAMENTO ARREDONDADO, SUAVE E FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PLÁSTICO (POLIETILENO E POLIAMIDA). EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 3,67	R\$ 2.202,00	
124	CÂNULA GUEDEL (OROFARÍNGEA) Nº 04 (COR BRANCA), 70 MM DE COMPRIMENTO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, MOLDADA EM CONFORMIDADE COM A CAVIDADE ORAL E TRAQUEIA, ACABAMENTO ARREDONDADO, SUAVE E FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PLÁSTICO (POLIETILENO E POLIAMIDA). EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 3,67	R\$ 2.202,00	
125	CÂNULA GUEDEL (OROFARÍNGEA) Nº 05 (COR BRANCA), 70 MM DE COMPRIMENTO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, MOLDADA EM CONFORMIDADE COM A CAVIDADE ORAL E TRAQUEIA, ACABAMENTO ARREDONDADO, SUAVE E FLEXÍVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PLÁSTICO (POLIETILENO E POLIAMIDA). EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 3,47	R\$ 2.082,00	
126	CARBAMAZEPINA 200 MG - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	COM	320000	R\$ 0,16	R\$ 51.200,00	
127	CARBONATO DE LÍTIU300 MG	COM	120000	R\$ 0,39	R\$ 46.800,00	
128	CARVÃO VEGETAL ATIVADO PÓ PARA SUSP. ORAL	SAC	1750	R\$ 19,40	R\$ 33.950,00	
129	CATETER INTRAVENOSO 14 G, CONFECCIONADO EM TEFLON OU POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, RADIOPACO, CÂMARA DE REFLUXO, CANHÃO ANATÔMICO COM INDICADOR DA FASE DO BISEL, TRANSPARENTE E COLORIDO (NBR/ISSO 9259), AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR LUER, FILTRO HIDROFÓBICO BIOSELETIVO, EMBALAGEM DE PROTEÇÃO ESTERELIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	EMB	9000	R\$ 0,71	R\$ 6.390,00	

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

130	CATETER INTRAVENOSO 16 G, CONFECCIONADO EM TEFLON OU POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, RADIOPACO, CÂMARA DE REFLUXO, CANHÃO ANATÔMICO COM INDICADOR DA FASE DO BISEL, TRANSPARENTE E COLORIDO (NBR/ISSO 9259), AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR LUER, FILTRO HIDROFÓBICO BIOSELETIVO, EMBALAGEM DE PROTEÇÃO ESTERELIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	EMB	9000	R\$	0,71	R\$	6.390,00
131	CATETER INTRAVENOSO 18 G, CONFECCIONADO EM TEFLON OU POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, RADIOPACO, CÂMARA DE REFLUXO, CANHÃO ANATÔMICO COM INDICADOR DA FASE DO BISEL, TRANSPARENTE E COLORIDO (NBR/ISSO 9259), AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR LUER, FILTRO HIDROFÓBICO BIOSELETIVO, EMBALAGEM DE PROTEÇÃO ESTERELIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UND	28000	R\$	0,71	R\$	19.880,00
132	CATETER INTRAVENOSO 20 G, CONFECCIONADO EM TEFLON OU POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, RADIOPACO, CÂMARA DE REFLUXO, CANHÃO ANATÔMICO COM INDICADOR DA FASE DO BISEL, TRANSPARENTE E COLORIDO (NBR/ISSO 9259), AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR LUER, FILTRO HIDROFÓBICO BIOSELETIVO, EMBALAGEM DE PROTEÇÃO ESTERELIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UND	42000	R\$	1,12	R\$	47.040,00
133	CATETER INTRAVENOSO 22 G, CONFECCIONADO EM TEFLON OU POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, RADIOPACO, CÂMARA DE REFLUXO, CANHÃO ANATÔMICO COM INDICADOR DA FASE DO BISEL, TRANSPARENTE E COLORIDO (NBR/ISSO 9259), AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR LUER, FILTRO HIDROFÓBICO BIOSELETIVO, EMBALAGEM DE PROTEÇÃO ESTERELIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	EMB	38000	R\$	1,27	R\$	48.260,00
134	CATETER INTRAVENOSO 24 G (NEO), CONFECCIONADO EM TEFLON OU POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, RADIOPACO, CÂMARA DE REFLUXO, CANHÃO ANATÔMICO COM INDICADOR DA FASE DO BISEL, TRANSPARENTE E COLORIDO (NBR/ISSO 9259), AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR LUER, FILTRO HIDROFÓBICO BIOSELETIVO, EMBALAGEM DE PROTEÇÃO ESTERELIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UNI	7000	R\$	1,09	R\$	7.630,00
135	CATETER INTRAVENOSO 24 G, CONFECCIONADO EM TEFLON OU POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, RADIOPACO, CÂMARA DE REFLUXO, CANHÃO ANATÔMICO COM INDICADOR DA FASE DO BISEL, TRANSPARENTE E COLORIDO (NBR/ISSO 9259), AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR LUER, FILTRO HIDROFÓBICO BIOSELETIVO, EMBALAGEM DE PROTEÇÃO ESTERELIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UND	30000	R\$	1,09	R\$	32.700,00
136	CATETER OXIGENOTERAPIA (ADULTO), PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE DE CONTORNO ARREDONDADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10 M DE COMPRIMENTO, CONECTOR UNIVERSAL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1800	R\$	1,43	R\$	2.574,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

137	CATETER OXIGENOTERAPIA (INFANTIL), PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE DE CONTO RNO ARREDONDADO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10 M DE COMPRIMENTO, CONECTOR UNIVERSAL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1800	R\$ 1,72	R\$ 3.096,00
138	CINARIZINA 75 MG	COM	51600	R\$ 0,41	R\$ 21.156,00
139	CIPROFLOXACINO 2 MG/ML	BOL	900	R\$ 15,15	R\$ 13.635,00
140	CLAMP UMBILICAL, PVC RÍGIDO, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	1000	R\$ 0,63	R\$ 630,00
141	CLORETO DE SÓDIO 9% SOLUÇÃO NASAL	FRA	6600	R\$ 0,40	R\$ 2.640,00
142	CLOREXIDINA AQUOSA 0,2%. EMBALADO EM FRASCO CONTENDO 1 LITRO	FRA	1100	R\$ 12,55	R\$ 13.805,00
143	CLOREXIDINA, DIGLICONATO 2% (SOLUÇÃO DEGERMANTE), EMBALADO EM FRASCO CONTENDO 1 LITRO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	FRA	520	R\$ 18,69	R\$ 9.718,80
144	CLORIDRATO DE TETRACAÍNA + CLORID. DE FENILEFRINA (C1)1% +0,1%	FRA	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
145	CLORPROMAZINA (C1)25 MG	COM	120000	R\$ 0,54	R\$ 64.800,00
146	CLORPROMAZINA (C1)40 MG/ML	FRA	2800	R\$ 7,10	R\$ 19.880,00
147	CLORPROMAZINA 5 MG/ML	AMP	6000	R\$ 2,45	R\$ 14.700,00
148	COBRE CORPO, MATERIAL POLIETILENO BAIXA DENSIDADE, COMPRIMENTO 2,00 M, LARGURA 0,90 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZÍPER CENTRAL, PUXADOR, ETIQUETA ÓBITO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE (SACO PARA ÓBITO ADULTO G)	UNI	800	R\$ 14,59	R\$ 11.672,00
149	COLAGENASE* 1,2 U/G POMADA	BIS	2400	R\$ 15,93	R\$ 38.232,00
150	COLÁGENO TIPO II NÃO HIDROLIZADO + CALCIO, MAGNÉSIO, VITAMINA D40 MG	COM	100	R\$ 0,37	R\$ 37,00
151	COLAR CERVICAL (ADULTO/GRANDE), POLIETILENO, DOBRÁVEL, PLANO, FECHO EM VELCRO, PRÉ-HOSPITALAR, JANELA TRAQUEAL EXTRA GRANDE E APOIO MANDIBULAR. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	900	R\$ 14,43	R\$ 12.987,00
152	COLAR CERVICAL (ADULTO/MÉDIO), POLIETILENO, DOBRÁVEL, PLANO, VELCRO COM 5 CM, PRÉ-HOSPITALAR, PROTEÇÃO DA COLUNA CERVICAL, JANELA TRAQUEAL EXTRA GRANDE, APOIO MANDIBULAR. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	890	R\$ 14,43	R\$ 12.842,70
153	COLAR CERVICAL (INFANTIL), POLIETILENO, DOBRÁVEL, PLANO, VELCRO COM 5 CM, PRÉ-HOSPITALAR, PROTEÇÃO DA COLUNA CERVICAL, JANELA TRAQUEAL EXTRA GRANDE, APOIO MANDIBULAR. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	495	R\$ 14,43	R\$ 7.142,85
154	COLAR CERVICAL ESPUMA - PEQUENO	UNI	345	R\$ 10,85	R\$ 3.743,25
155	COLAR CERVICAL ESPUMA - EXTRA PEQUENO	UNI	360	R\$ 10,90	R\$ 3.924,00
156	COLECALCIFEROL D3 400 UI	FRA	30	R\$ 36,62	R\$ 1.098,60
157	COLETOR UNIVERSAL (FEZES E URINA), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM CAPACIDADE PARA 80 ML, GRADUADO A CADA 10 ML, FABRICADO EM POLIPROPILENO (OPACO), TAMPA ROSQUEÁVEL, CONTENDO PÁ (PARA COLETA), EMBALADO	UND	15000	R\$ 0,59	R\$ 8.850,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

	INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.					
158	COLETOR URINA, EM PVC TRANSPARENTE, SISTEMA ABERTO, GRADUADO, COM ALÇA, COM GRADUAÇÃO EM 100 A 1.200 ML, TUBO EM PVC CRISTAL, COM CLAMP, DESCARTÁVEL.	UNI	2350	R\$ 3,55	R\$ 8.342,50	
159	COLETOR URINA, SISTEMA FECHADO, FABRICADO EM PVC TRANSLÚCIDO, COM CAPACIDADE PARA 2.000 ML EM ESCALA GRADUADA, TUBO EXTENSOR COM 110 CM COMPRIMENTO, CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA E PINÇA CORTA FLUXO, TUBO DE DRENAGEM COM VÁLVULA QUE PERMITE ABERTURA DE FECHAMENTO (ESVAZIAMENTO DA BOLSA), PONTO DE COLETA DE AMOSTRA, SISTEMA ANTI-REFLUXO, FILTRO DE AR HIDRÓFONO, SUPORTE DE FIXAÇÃO COM CORDÃO DE 40 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE..	UNI	6600	R\$ 4,97	R\$ 32.802,00	
160	COMPRESSA CURATIVO CIRÚRGICO, GAZE HIDRÓFILA - 100% ALGODÃO, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, 15 CM, 10 CM, 2 UN, C/6D OBRAS, ALGODÃO MEDICINAL, PAPEL ABSORVENTE.	UNI	6000	R\$ 1,53	R\$ 9.180,00	
161	COMPRESSA GAZE ALGODONADA ESTÉRIL - 15 X 30 CM	PAC	2925	R\$ 0,91	R\$ 2.661,75	
162	COMPRESSA GAZE ESTÉRIL (13 FIOS/CM2), DESCARTÁVEL, TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 7,50 X 7,50 CM, 5 DOBRAS, COM FIO RADIOPACO. ESTÉRIL. - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	PCT	186000	R\$ 0,58	R\$ 107.880,00	
163	CONTRASTE RADIOLÓGICO, IODADO NÃO IÔNICO DE BAIXA OSMOLALIDADE. 300 MG	SOL	860	R\$ 43,78	R\$ 37.650,80	
164	CURATIVO ALGODONADO COM GAZE ESTÉRIL, CONSTITUÍDO DE MANTA DE ALGODÃO MEDICINAL (HIDROFÍLICO), ENVOLTO EM TECIDO DE GAZE HIDROFÍLICA, ESTERILIZADO POR IRRADIAÇÃO GAMA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. DIMENSÕES 15 X 10 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1500	R\$ 1,18	R\$ 1.770,00	
165	CURATIVO ALGODONADO COM GAZE ESTÉRIL, CONSTITUÍDO DE MANTA DE ALGODÃO MEDICINAL (HIDROFÍLICO), ENVOLTO EM TECIDO DE GAZE HIDROFÍLICA, ESTERILIZADO POR IRRADIAÇÃO GAMA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. DIMENSÕES 15 X 30 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00	
166	CURATIVO DE ALGINATO CÁLCIO E SÓDIO, COBERTURA ESTÉRIL, ABSORVENTE, COMPOSTO POR ÁCIDOS MANURÔNICOS E GULURÔNICOS NA FORMA DE SAIS, DERIVADO DE ALGAS MARINHAS MARRONS, DIMENSÕES 10 X 10 CM, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADO POR PROCESSO DE IRRADIAÇÃO GAMA. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	900	R\$ 12,69	R\$ 11.421,00	
167	CURATIVO DE ALGINATO CÁLCIO E SÓDIO, COBERTURA ESTÉRIL, ABSORVENTE, COMPOSTO POR ÁCIDOS MANURÔNICOS E GULURÔNICOS NA FORMA DE SAIS, DERIVADO DE ALGAS MARINHAS MARRONS, DIMENSÕES 10 X 20 CM, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADO POR PROCESSO DE IRRADIAÇÃO GAMA. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1500	R\$ 14,07	R\$ 21.105,00	

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

168	CURATIVO HIDROCELULAR (HIDROFÍLICO), ESTÉRIL, COMPOSTO POR 03 CAMADAS: SUPERIOR, COM FILME DE POLIURETANO COM ADESIVO ACRÍLICO; INTERMEDIÁRIA, COM ESPUMA DE POLIURETANO 100 % ABSORVENTE; INFERIOR DE TRÊS COMPONENTES, ADESIVO ACRÍLICO NA PARTE SUPERIOR, FILME DE POLIURETANO PERFURADO E UM ADESIVO DE SILICONE, TAMANHO 10 X 10 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	885	R\$ 16,81	R\$ 14.876,85
169	CURATIVO HIDROCELULAR (HIDROFÍLICO), ESTÉRIL, COMPOSTO POR 03 CAMADAS: SUPERIOR, COM FILME DE POLIURETANO COM ADESIVO ACRÍLICO; INTERMEDIÁRIA, COM ESPUMA DE POLIURETANO 100 % ABSORVENTE; INFERIOR DE TRÊS COMPONENTES, ADESIVO ACRÍLICO NA PARTE SUPERIOR, FILME DE POLIURETANO PERFURADO E UM ADESIVO DE SILICONE, TAMANHO 15 X 15 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	400	R\$ 20,36	R\$ 8.144,00
170	CURATIVO HIDROCELULAR (HIDROFÍLICO), ESTÉRIL, TRIPLA CAMADA. CAMADA SUPERIOR: COM FILME DE POLIURETANO COM ADESIVO ACRÍLICO; CAMADA INTERMEDIÁRIA: COM ESPUMA DE POLIURETANO 100 % ABSORVENTE; CAMADA INFERIOR DE TRÊS COMPONENTES: COM ADESIVO ACRÍLICO NA PARTE SUPERIOR, FILME DE POLIURETANO PERFURADO E UM ADESIVO DE SILICONE, TAMANHO 17,5 X 17,5 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	370	R\$ 16,12	R\$ 5.964,40
171	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, COMPOSTO POR UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA HIPOALERGÊNICA, CONTENDO HIDROCOLÓIDE (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA - CMC), POLIISOBUTILENO E CONSERVANTES, CAMADA EXTERNA DE FILME DE POLIURETANO E FORRO COMPOSTO POR PAPEL SILICONADO, TAMANHO 10 X 10 CM. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 15,50	R\$ 9.300,00
172	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, COMPOSTO POR UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA HIPOALERGÊNICA, CONTENDO HIDROCOLÓIDE (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA - CMC), POLIISOBUTILENO E CONSERVANTES, CAMADA EXTERNA DE FILME DE POLIURETANO E FORRO COMPOSTO POR PAPEL SILICONADO, TAMANHO 15 X 15 CM. EMBALAGEM COM 01 UNIDADE	UNI	590	R\$ 20,36	R\$ 12.012,40
173	CURATIVO HIDROGEL (AMORFO), ESTÉRIL, TRANSPARENTE, COMPOSTO POR ALGINATO DE CÁLCIO E CÁLCIO, CARBOXIMETILCELULOSE DE SÓDIO, PROPILENOGLICOL E ÁGUA DEIONIZADA, TUBO COM 85 GRAMAS. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1500	R\$ 47,03	R\$ 70.545,00
174	CURATIVO REDONDO PEQUENO (BLOOD STOP), A BASE DE NÃO TECIDO, PAPEL SILICONIZADO E ALMOFADA ABSORVENTE, COM PRÉ CORTE NA BORDA, NA COR BRANCA. EMBALAGEM CONTENDO 500 UNIDADES.	CX	29	R\$ 16,92	R\$ 490,68
175	DESLANÓSIDO C 0,2 MG/ML	AMP	11950	R\$ 2,40	R\$ 28.680,00
176	DESVENLAFAXINA 100 MG	COM	780	R\$ 1,60	R\$ 1.248,00
177	DETERGENTE ENZIMÁTICO A BASE DE AMILASE, PROTEASE E LIPASE.	FRA	60	R\$ 32,78	R\$ 1.966,80
178	DETERGENTE ENZIMÁTICO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE	FRA	70	R\$ 26,00	R\$ 1.820,00
179	DEXAMETASONA 0,5 MG/5ML ELIXIR	FRA	21000	R\$ 4,42	R\$ 92.820,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

180	DEXAMETASONA 1 MG/MLSOL. OFTÁLMICA ESTÉRIL	FRA	2500	R\$ 9,30	R\$ 23.250,00
181	DEXTROCETAMINA, CLORIDRATO 50 MG/ML - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	AMP	1800	R\$ 21,00	R\$ 37.800,00
182	DIAZEPAM (B1)10 MG	COM	177000	R\$ 0,14	R\$ 24.780,00
183	DIAZEPAM (B1)5 MG/ML	AMP	30000	R\$ 2,36	R\$ 70.800,00
184	DIGOXINA 0,25 MG	COM	87000	R\$ 0,12	R\$ 10.440,00
185	DIPIRONA SODICA 500 MG/ML SOL. ORAL	FRA	36000	R\$ 1,75	R\$ 63.000,00
186	DISPOSITIVO INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 06, C/ EXTENSOR 120CM, C/ PRESERVATIVO DE LÁTEX, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	11600	R\$ 3,02	R\$ 35.032,00
187	DOPAMINA 5 MG/ML	AMP	1600	R\$ 1,40	R\$ 2.240,00
188	DOXAZOSINA + FINASTERIDA 2 MG + 5 MG	COM	1500	R\$ 2,45	R\$ 3.675,00
189	DUDASTERIDA + CLORIDRATO DE TANSULOSINA 0,5 MG + 0,4 MG	COM	840	R\$ 2,64	R\$ 2.217,60
190	ELETRODO PARA ECG (ADULTO) DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICO, COMPOSTO DE ESPUMA ADESIVA COMPACTA RESISTENTE A FLUÍDOS, FORMATO EM GOTA COM ABA REMOVEDORA, SENSOR EM AG/AGCL E GEL SÓLIDO (ADESIVO E CONDUTOR).	UNI	6600	R\$ 0,28	R\$ 1.848,00
191	ELETRODO PARA ECG (INFANTIL) DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICO, COMPOSTO DE ESPUMA ADESIVA COMPACTA RESISTENTE A FLUÍDOS, FORMATO EM GOTA COM ABA REMOVEDORA, SENSOR EM AG/AGCL E GEL SÓLIDO (ADESIVO E CONDUTOR).	UNI	800	R\$ 0,33	R\$ 264,00
192	ERITROMICINA, ESTOLATO 25 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FRA	1650	R\$ 6,45	R\$ 10.642,50
193	ESCALPE 19 G, TUBO PVC CRISTAL FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ASAS LEVES E FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER (EMBORRACHADO), CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	10000	R\$ 0,24	R\$ 2.400,00
194	ESCALPE 23 G, TUBO PVC CRISTAL FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ASAS LEVES E FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER (EMBORRACHADO), CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	119000	R\$ 0,95	R\$ 113.050,00
195	ESCALPE 25 G, TUBO PVC CRISTAL FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ASAS LEVES E FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER (EMBORRACHADO), CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	25000	R\$ 0,37	R\$ 9.250,00
196	ESCALPE 27 G, TUBO PVC CRISTAL FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ASAS LEVES E FLEXÍVEIS, CONECTOR LUER (EMBORRACHADO), CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA, BAINHA PROTEÇÃO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	20000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
197	ESCOVA ENDOCERVICAL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, MICRO CERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, CABO C/ 17 A 18 CM E CERDAS C/	UND	2600	R\$ 0,46	R\$ 1.196,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

	APROXIMADAMENTE 2 CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.					
198	ESCOVA/ESPONJA DEGERMINAÇÃO, COM CLOREXIDINA À 2%, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	24000	R\$ 2,48	R\$ 59.520,00	
199	ESFIGMOMANÔMETRO (APARELHO PARA AFERIR PRESSÃO ARTERIAL), PARA UTILIZAR NO BRAÇO, ANALÓGICO, BRAÇADEIRA EM NYLON ANTIALÉRGICA IMPERMEÁVEL COR PRETO, FECHO EM VELCRO, PÊRA INSULFLADORA (BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE), MANÔMETRO (ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MM/HG), MANGUITO (BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE ALTA DURABILIDADE), VÁLVULA (METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL), 01 ANO DE GARANTIA PARA DEFEITOS, TAMANHO ADULTO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	235	R\$ 71,15	R\$ 16.720,25	
200	ESFIGMOMANÔMETRO (APARELHO PARA AFERIR PRESSÃO ARTERIAL), PARA UTILIZAR NO BRAÇO, ANALÓGICO, BRAÇADEIRA EM NYLON ANTIALÉRGICA IMPERMEÁVEL COR PRETO, FECHO EM VELCRO, PÊRA INSULFLADORA (BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE), MANÔMETRO (ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MM/HG), MANGUITO (BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE ALTA DURABILIDADE), VÁLVULA (METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL), 01 ANO DE GARANTIA PARA DEFEITOS, TAMANHO INFANTIL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	60	R\$ 71,15	R\$ 4.269,00	
201	ESFIGMOMANÔMETRO (APARELHO PARA AFERIR PRESSÃO ARTERIAL), PARA UTILIZAR NO BRAÇO, ANALÓGICO, BRAÇADEIRA EM NYLON ANTIALÉRGICA IMPERMEÁVEL COR PRETO, FECHO EM VELCRO, PÊRA INSULFLADORA (BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE), MANÔMETRO (ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MM/HG), MANGUITO (BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE ALTA DURABILIDADE), VÁLVULA (METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL), 01 ANO DE GARANTIA PARA DEFEITOS, TAMANHO OBESO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	110	R\$ 79,15	R\$ 8.706,50	
202	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSSOL. COMPOSTO DE TUBO TRANSPARENTE COM VÁLVULA DUPLANO TUBO E MÁSCARA (BIVALVULADA), PRODUTO DEVE SER COMPATÍVEL COM TODOS OS DISPENSADORES DE MEDICAMENTO AEROSSOL (ENCAIXE UNIVERSAL) E O MATERIAL DO ESPAÇADOR E BOCAL DEVE SER LIVRE DE BPA E DEHP E DEVE ACOMPANHAR MÁSCARA TAMANHO ADULTO FORMATO ANATÔMICO COMPATÍVEL EXTRA MACIA. PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO NA ANVISA E TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVEM ESTAR EM EMBALAGEM.	UNI	110	R\$ 43,50	R\$ 4.785,00	

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

203	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSSOL. COMPOSTO DE TUBO TRANSPARENTE COM VÁLVULA DUPLANO TUBO E MÁSCARA (BIVALVULADA), PRODUTO DEVE SER COMPATÍVEL COM TODOS OS DISPENSADORES DE MEDICAMENTO AEROSSOL (ENCAIXE UNIVERSAL) E O MATERIAL DO ESPAÇADOR E BOCAL DEVE SER LIVRE DE BPA E DEHP E DEVE ACOMPANHAR MÁSCARA TAMANHO INFANTIL/PEDIÁTRICO FORMATO ANATÔMICO COMPATÍVEL EXTRA MACIA. PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO NA ANVISA E TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVEM ESTAR EM EMBALAGEM.	UNI	110	R\$ 44,79	R\$ 4.926,90
204	ESPÁTULA DE AYRES, USO MÉDICO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, NÃO ESTÉRIL, 18 CM.	PCT	120	R\$ 9,17	R\$ 1.100,40
205	ESPÉCULO VAGINAL (TAMANHO GRANDE), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO, COMPOSTO POR DUAS VALVAS ARTICULADAS FABRICADAS EM POLIESTIRENO CRISTAL COM CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEM PROTUBERÂNCIAS E PARAFUSO REGULADOR ACOPLADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	9400	R\$ 2,07	R\$ 19.458,00
206	ESPÉCULO VAGINAL (TAMANHO MÉDIO), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO, COMPOSTO POR DUAS VALVAS ARTICULADAS FABRICADAS EM POLIESTIRENO CRISTAL COM CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEM PROTUBERÂNCIAS E PARAFUSO REGULADOR ACOPLADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	10800	R\$ 2,16	R\$ 23.328,00
207	ESPÉCULO VAGINAL (TAMANHO PEQUENO), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO, COMPOSTO POR DUAS VALVAS ARTICULADAS FABRICADAS EM POLIESTIRENO CRISTAL COM CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEM PROTUBERÂNCIAS E PARAFUSO REGULADOR ACOPLADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	10000	R\$ 1,47	R\$ 14.700,00
208	ESTETOSCÓPIO (ADULTO/INFANTIL), CONTENDO PAR DE OLIVAS ROSQUEÁVEL (DURA), PAR DE OLIVAS ROSQUEÁVEL (MACIA), PAR DE OLIVAS ROSQUEÁVEL (SILICONE), 02 PARES DE MEMBRANA PLÁSTICA RÍGIDA, ANEL ROSQUEADO DE COBRE CROMADO (ADULTO E INFANTIL), BASE ROSQUEADA DE COBRE CROMADO QUE POSSIBILITE A TROCA DO SINO OU DIAFRAGMA (ADULTO E INFANTIL), CÂMARA DE SOM EM LIGA DE ALUMÍNIO (OXIDADO OU ANODIZADO), TUBO DUPLO EM PVC LIGADO ATRAVÉS DE ANÉIS METÁLICOS, FONE BIAURICULAR DE COBRE CROMADO, DIAFRAGMA ABERTO (SINO PROLONGADOR) TAMANHO PEQUENO, DIAFRAGMA ABERTO (SINO PROLONGADOR) TAMANHO MÉDIO, DIAFRAGMA ABERTO (SINO PROLONGADOR) TAMANHO GRANDE E AUSCULTADOR DE DUPLA FUNÇÃO, MANUAL DE INSTRUÇÕES, 01 ANO DE GARANTIA.	UNI	400	R\$ 19,90	R\$ 7.960,00
209	ÉTER DIETÍLICO DILUÍDO, SOLUÇÃO ALCOÓLICA A 35%, 1000 ML.	LIT	31	R\$ 30,55	R\$ 947,05
210	FENITOÍNA (C1)100 MG	COM	150000	R\$ 0,10	R\$ 15.000,00
211	FENOBARBITAL (B1)100 MG - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	COM	288000	R\$ 0,32	R\$ 92.160,00



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

212	FENOBARBITAL (B2)40 MG/ML	FRA	5400	R\$ 5,22	R\$ 28.188,00
213	FENTANILA, CLORIDRATO (A1)0,05 MG/ML	AMP	3580	R\$ 3,40	R\$ 12.172,00
214	FILTRO VENTILAÇÃO MECÂNICA (TIPO HME), ESTERILIDADE ESTÉRIL, APLICAÇÃO AUTO UMIDIFICADOR, P/CIRCUITO DE RESPIRADOR MEC., CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPAÇO MORTO PADRÃO P/ TAMANHO ADULTO, TIPO HIGROSCÓPICO, BACTERIOSTÁTICO, BACTERIANO/VIRAL, ACESSÓRIOS TUBO FLEXÍVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO/FILME, TIPO USO DESCARTÁVEL.	UNI	300	R\$ 9,70	R\$ 2.910,00
215	FIO DE SUTURA (CATGUT CROMADO Nº 0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (70 CM), COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (4,0 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	955	R\$ 4,38	R\$ 4.182,90
216	FIO DE SUTURA (CATGUT CROMADO Nº 1), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (75 CM), COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (4 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 4,38	R\$ 2.628,00
217	FIO DE SUTURA (CATGUT CROMADO Nº 2-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (70 CM), COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (4 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1050	R\$ 4,38	R\$ 4.599,00
218	FIO DE SUTURA (CATGUT CROMADO Nº 3-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (70 CM), COM AGULHA 1 / 2 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (4 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1200	R\$ 3,36	R\$ 4.032,00
219	FIO DE SUTURA (CATGUT CROMADO Nº 4-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (70 CM), COM AGULHA ½ CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (2 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	600	R\$ 4,38	R\$ 2.628,00
220	FIO DE SUTURA (NYLON MONOFILAMENTO Nº 0-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45 CM), COM AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (4,0 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	2400	R\$ 2,09	R\$ 5.016,00
221	FIO DE SUTURA (NYLON MONOFILAMENTO Nº 1-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45 CM), COM AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (4,0 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	2400	R\$ 2,09	R\$ 5.016,00
222	FIO DE SUTURA (NYLON MONOFILAMENTO Nº 2-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45 CM), COM AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (4,0 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	3000	R\$ 2,09	R\$ 6.270,00
223	FIO DE SUTURA (NYLON MONOFILAMENTO Nº 3-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45 CM), COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, TAMANHO DA AGULHA (1,7 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	3200	R\$ 2,09	R\$ 6.688,00
224	FIO DE SUTURA (NYLON MONOFILAMENTO Nº 4-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45 CM), COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, TAMANHO DA AGULHA (1,7 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1500	R\$ 2,09	R\$ 3.135,00
225	FIO DE SUTURA (NYLON MONOFILAMENTO PRETO Nº 5-0), COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45 CM), COM AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (2 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1500	R\$ 2,09	R\$ 3.135,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

226	FIO DE SUTURA (POLIGLACTINA Nº 1-0), 30% GLICOLIDA E 70% L-LACTIDA COM ESTEARATO DE CÁLCIO, COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45 CM), COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (3 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	885	R\$ 7,72	R\$ 6.832,20
227	FIO DE SUTURA (POLIGLACTINA Nº 2-0), 30% GLICOLIDA E 70% L-LACTIDA COM ESTEARATO DE CÁLCIO, COMPRIMENTO MÍNIMO DO FIO (45 CM), COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, TAMANHO DA AGULHA (3 CM), ESTÉRIL, EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	900	R\$ 6,50	R\$ 5.850,00
228	FITA ADESIVA CREPADA, COR BRANCA, 16 MM (LARGURA) E 50 M (COMPRIMENTO), AUTO ADERENTE, CONFECCIONADO COM PAPEL CREPADO COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA NATURAL, EM ROLO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	EMB	3570	R\$ 4,49	R\$ 16.029,30
229	FITA ADESIVA MICROPOROSA, 10 CM (LARGURA) E 10 M (COMPRIMENTO), AUTO ADERENTE, CONFECCIONADO COM PAPEL HIPOALERGÊNICO PERMEÁVEL AO AR E VAPOR, RECOBERTO DE MASSA ADESIVA ACRÍLICA DE ALTA TOLERÂNCIA CUTÂNEA, MALEÁVEL E FLEXÍVEL, EM ROLO COM PROTEÇÃO PLÁSTICA. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	3200	R\$ 9,40	R\$ 30.080,00
230	FITA PARA AUTOCLAVE, DUAS FACES (MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS E CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA), 19 MM (LARGURA) X 30 M (COMPRIMENTO), COM INDICADOR QUÍMICO DE ESTERILIZAÇÃO, EM ROLO EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1200	R\$ 6,13	R\$ 7.356,00
231	FITAS GUIDE	UNI	4200	R\$ 1,61	R\$ 6.762,00
232	FITOMENADIONA (IV E IM)10 MG/ML	AMP	17900	R\$ 2,80	R\$ 50.120,00
233	FIXADOR CITOLÓGICO, PARA FIXAÇÃO E SUSTENTAÇÃO DA INTEGRIDADE CELULAR DE ESFREGAÇOS DE MATERIAL BIOLÓGICO ESTENDIDOS EM LÂMINA DE VIDRO, COMPOSTO POR PROPILENOGLICOL E ÁLCOOL ABSOLUTO, TIPO SPRAY.	SPR	800	R\$ 7,83	R\$ 6.264,00
234	FLUCONAZOL 150 MG	CÁP	64000	R\$ 0,49	R\$ 31.360,00
235	FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO, COM ESCALA DE 0 A 15LITROS POR MINUTO, CÁPSULA INTERNA E EXTERNA EM POLICARBONATO, CORPO DE METAL CROMADO E ESFERA EMAÇO INOXIDÁVEL, PRESSÃO DE TRABALHO: DENTRO DA FAIXA DE +/- 3,5 KG/CM², BORBOLETA EM NYLON COM ROSCA DE SAÍDA PADRÃO (MACHO). ESTERELIZÁVEL, PADRÃO ABNT. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	230	R\$ 57,88	R\$ 13.312,40
236	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRA MACIO, ANTIALÉRGICA, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS. TAMANHO P. 01 UNIDADE.	UNI	8000	R\$ 0,41	R\$ 3.280,00
237	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRA MACIO, ANTIALÉRGICA, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, FITAS ADESIVAS MULTI AJUSTÁVEIS. TAMANHO XG. 01 UNIDADE.	UNI	16000	R\$ 1,32	R\$ 21.120,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

238	FRASCO UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, COMPOSTO POR TAMPA EM NYLON, TUBO COM BORBULHADOR, FRASCO PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 250ML, CORPO TRANSLÚCIDO COM INDICAÇÃO DE NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO E CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA METAL PADRÃO, ADAPTÁVEL A QUALQUER VÁLVULA REGULADORA DE CILINDRO OU FLUXÔMETRO DE REDE CANALIZADA.	UNI	240	R\$ 15,28	R\$ 3.667,20
239	GARROTE - TUBO DE LÁTEX Nº 200 - SEM A TRAVA, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 15 METROS.	PCT	8	R\$ 28,99	R\$ 231,92
240	GARROTE, TECIDO ELÁSTICO, 30 CM DE COMPRIMENTO, 2,5 CM DE LARGURA, AUTO-TRAVA (FECHO) EM PVC, REGULAGEM DE TENSÃO AUTOMÁTICA, TIPO FITA. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	100	R\$ 7,91	R\$ 791,00
241	GEL PARA ULTRASSOM, À BASE DE CARBOGEL, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICO, INODORO, INCOLOR, PH NEUTRO, NÃO GORDUROSO, CONSISTENTE (QUE NÃO ESCORRA) E DE FÁCIL REMOÇÃO EM FRASCO COM 500 ML. EMBALAGEM CONTENDO 500 ML.	EMB	3600	R\$ 5,99	R\$ 21.564,00
242	GENTAMICINA40 MG/ML	AMP	3600	R\$ 1,90	R\$ 6.840,00
243	GLICERINA0,12	FRA	1360	R\$ 7,41	R\$ 10.077,60
244	GLICOSE0,25	AMP	13600	R\$ 1,31	R\$ 17.816,00
245	GLICOSE0,5	AMP	12600	R\$ 1,05	R\$ 13.230,00
246	HALOPERIDOL (C2)2 MG/ML	FRA	2750	R\$ 4,00	R\$ 11.000,00
247	IBUPROFENO 50 MG/ML SOL. ORAL	FRA	23550	R\$ 3,47	R\$ 81.718,50
248	IMOBILIZADOR DE CABEÇA, RESGATE. HEAD BLOCK (KIT) ADULTO IMOBILIZADOR LATERAL DE CABEÇA, CONFECCIONADO EM ESPUMA INJETADA; PRODUZIDO EM ABS; PRESO COM VELCRO AO TECIDO; POSSUI DOIS CINTOS DE IMOBILIZAÇÃO IMPERMEÁVEL, PROPICIA IMOBILIZAÇÃO PARA CABEÇA E REGIÃO CERVICAL; CONTÉM TIRANTES DE FIXAÇÃO PARA TESTA E QUEIXO, COM PONTOS PARA VERIFICAÇÃO DE SAÍDA DE LÍQUIDO PELO OUVIDO; TAMANHO: ADULTO.	UNI	55	R\$ 103,44	R\$ 5.689,20
249	IMOBILIZADOR DE CABEÇA, RESGATE. HEAD BLOCK (KIT) PEDIÁTRICO IMOBILIZADOR LATERAL DE CABEÇA, CONFECCIONADO EM ESPUMA INJETADA; PRODUZIDO EM ABS; PRESO COM VELCRO AO TECIDO; POSSUI DOIS CINTOS DE IMOBILIZAÇÃO IMPERMEÁVEL, PROPICIA IMOBILIZAÇÃO PARA CABEÇA E REGIÃO CERVICAL; CONTÉM TIRANTES DE FIXAÇÃO PARA TESTA E QUEIXO, COM PONTOS PARA VERIFICAÇÃO DE SAÍDA DE LÍQUIDO PELO OUVIDO; TAMANHO: PEDIÁTRICO.	UNI	15	R\$ 103,44	R\$ 1.551,60
250	IMUNOGLOBULINA ANTI-RHO**300 MCG	AMP	115	R\$ 250,00	R\$ 28.750,00
251	INSULINA ASPARTECANETA	CAN	120	R\$ 47,99	R\$ 5.758,80
252	IDOPOVIDONA 10% AQUOSO 10% SOL. TÓPICA	FRA	1350	R\$ 19,80	R\$ 26.730,00
253	IDOPOVIDONA 10% DEGERMANTE 10% SOL. TÓPICA	FRA	1490	R\$ 22,90	R\$ 34.121,00
254	IPRATRÓPIO, BROMETO* 0,00025 SOL. INALATÓRIA	FRA	1700	R\$ 1,15	R\$ 1.955,00
255	LACTULOSE 667 MG/ML XAROPE	SAC	5550	R\$ 4,56	R\$ 25.308,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

256	LÂMINA PARA BISTURI Nº 11, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE IMPERFEIÇÕES, PONTA AFIADA, COM ADAPTAÇÃO PARA CABO. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	EMB	1200	R\$ 32,07	R\$ 38.484,00
257	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE IMPERFEIÇÕES, PONTA AFIADA, COM ADAPTAÇÃO PARA CABO. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	EMB	1190	R\$ 32,07	R\$ 38.163,30
258	LÂMINA PARA BISTURI Nº 22, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE IMPERFEIÇÕES, PONTA AFIADA, COM ADAPTAÇÃO PARA CABO. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	UND	1200	R\$ 32,07	R\$ 38.484,00
259	LÂMINA PARA BISTURI Nº 24, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE IMPERFEIÇÕES, PONTA AFIADA, COM ADAPTAÇÃO PARA CABO. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	UND	600	R\$ 32,07	R\$ 19.242,00
260	LÂMINA PARA MICROSCOPIA FOSCA, LAPIDADA, CONFECCIONADA EM VIDRO, DESCARTÁVEL, TAMANHO: 25,4 X 76,2 MM, ESPESSURA: 1 MM - 1,2 MM, INTERCALADAS UMA A UMA EM FOLHA DE PAPEL, SELADAS A VÁCUO. EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	1200	R\$ 8,29	R\$ 9.948,00
261	LANCETAS FASTCLICK	UNI	660	R\$ 0,21	R\$ 138,60
262	LEVETIRACETAM 100 MG/ML	FRA	240	R\$ 93,00	R\$ 22.320,00
263	LEVODOPA + BENZERAZIDA (C1)200 + 50 MG	COM	27190	R\$ 1,57	R\$ 42.688,30
264	LEVOTIROXINA 25 MCG	COM	15600	R\$ 0,21	R\$ 3.276,00
265	LEVOTIROXINA 50 MCG	COM	15600	R\$ 0,23	R\$ 3.588,00
266	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 0,02 GELÉIA	BIS	8545	R\$ 5,81	R\$ 49.646,45
267	LOÇÃO HIDRATANTE FACIAL E CORPORAL PARA PELE MUITO SECA, SENSÍVEL OU ATÓPICA. CONTENDO ALANTOÍNA E PANTENOL. LOÇÃO HIDRATANTE	FRA	188	R\$ 7,06	R\$ 1.327,28
268	LUVA CIRÚRGICA (Nº 7,0), ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ ABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICA, COM ABERTURA ASSÉPTICA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, CONFORME NORMA ABNT.	UND	16300	R\$ 2,62	R\$ 42.706,00
269	LUVA CIRÚRGICA (Nº 7,5), ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ ABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICA, COM ABERTURA ASSÉPTICA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, CONFORME NORMA ABNT.	UND	17900	R\$ 1,84	R\$ 32.936,00
270	LUVA CIRÚRGICA (Nº 8,0), ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ ABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICA, COM ABERTURA ASSÉPTICA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, CONFORME NORMA ABNT.	UND	11100	R\$ 1,84	R\$ 20.424,00
271	LUVA PARA PROCEDIMENTO (TAMANHO PEQUENO), NÃO CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES. - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	CX	9300	R\$ 20,66	R\$ 192.138,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

272	MANTA DE ALUMÍNIO ADULTO COBERTOR TÉRMICO DE EMERGÊNCIA, CONFECCIONADA EM POLIETILENO ALUMINIZADO; NÃO DEFORMÁVEL; ISOLANTE TÉRMICO DE BAIXO PESO; RESISTENTE AO ATRITO COM O SOLO; MANTÉM O CALOR INTERNO E REFLETE O CALOR EXTERNO; TAMANHO APROXIMADO DE 2,10 X 1,30M. ADULTO	UNI	240	R\$ 14,97	R\$ 3.592,80
273	MANTA DE ALUMÍNIO INFANTIL COBERTOR TÉRMICO DE EMERGÊNCIA, CONFECCIONADA EM POLIETILENO ALUMINIZADO; NÃO DEFORMÁVEL; ISOLANTE TÉRMICO DE BAIXO PESO; RESISTENTE AO ATRITO COM O SOLO; MANTÉM O CALOR INTERNO E REFLETE O CALOR EXTERNO; TAMANHO APROXIMADO DE 1,20 X 0,80M. INFANTIL	UNI	240	R\$ 19,47	R\$ 4.672,80
274	MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO ADULTO. ACOMPANHA TUBO DE OXIGÊNIO.	UNI	385	R\$ 12,70	R\$ 4.889,50
275	MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO PEDIÁTRICO. ACOMPANHA TUBO DE OXIGÊNIO.	UNI	105	R\$ 14,90	R\$ 1.564,50
276	MÁSCARA NEBULIZAÇÃO E TUBO EXTENSOR, ADULTO, TRANSPARENTE. EMBALAGEM CONTENDO 1 UNIDADE.	UNI	300	R\$ 7,40	R\$ 2.220,00
277	MÁSCARA NEBULIZAÇÃO E TUBO EXTENSOR, INFANTIL, TRANSPARENTE. EMBALAGEM CONTENDO 1 UNIDADE.	UNI	300	R\$ 9,85	R\$ 2.955,00
278	MÁSCARA VENTURI ADULTO (OXIGÊNIO), CONTENDO 01 MÁSCARA (COM ELÁSTICO) LONGADA COM TUBO FLEXÍVEL CONFECCIONADO EM PVC, 06 DILUIDORES PARA FLUXO DE OXIGÊNIO DIFERENCIADO POR CORES (24%, 28%, 31%, 35%, 40%, 50%) EM POLIPROPILENO, 01 EXTENSÃO PARA OXIGÊNIO 2,1 M COMPRIMENTO CONFECCIONADO EM PVC E 01 SUPORTE PARA DILUIDOR EM POLIPROPILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	240	R\$ 11,05	R\$ 2.652,00
279	MÁSCARA VENTURI INFANTIL (OXIGÊNIO), CONTENDO 01 MÁSCARA (COM ELÁSTICO) LONGADA COM TUBO FLEXÍVEL CONFECCIONADO EM PVC, 06 DILUIDORES PARA FLUXO DE OXIGÊNIO DIFERENCIADO POR CORES (24%, 28%, 31%, 35%, 40%, 50%) EM POLIPROPILENO, 01 EXTENSÃO PARA OXIGÊNIO 2,1 M COMPRIMENTO CONFECCIONADO EM PVC E 01 SUPORTE PARA DILUIDOR EM POLIPROPILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	240	R\$ 11,69	R\$ 2.805,60
280	METFORMINA 500 MG	UNI	595000	R\$ 0,39	R\$ 232.050,00
281	METILFENIDATO LA 10 MG	COM	3600	R\$ 3,03	R\$ 10.908,00
282	METILFENIDATO LA 30 MG	COM	3060	R\$ 7,24	R\$ 22.154,40
283	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO DE, 4 MG/MLSOL. ORAL	FRA	12000	R\$ 0,85	R\$ 10.200,00
284	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO DE, 5 MG/ML	AMP	24000	R\$ 1,23	R\$ 29.520,00
285	MICOFENOLATO DE SÓDIO 360 MG	COM	2040	R\$ 7,61	R\$ 15.524,40
286	MIKANIA GOMERATA - GUACO 35 MG/ML DE EXTRATO FLUIDO XAROPE	FRA	17520	R\$ 2,70	R\$ 47.304,00
287	MORFINA, SULFATO (A1)10 MG/ML	AMP	4500	R\$ 1,70	R\$ 7.650,00
288	NEOMICINA + BACITRACINA 5 MG + 250UI/G POMADA. AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	BIS	27640	R\$ 4,58	R\$ 126.591,20
289	NIMESULIDA 100 MG	COM	360000	R\$ 0,25	R\$ 90.000,00
290	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL	FRA	7900	R\$ 11,05	R\$ 87.295,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

291	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, ARMAÇÃO EM AÇO REVESTIDO DE POLIPROPILENO, LENTE EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, INCOLOR, ANTI-EMBAÇANTE, AJUSTE E REGULAGEM LATERAL, ESTERILIZÁVEL A FRIO, TAMANHO ÚNICO.	UNI	300	R\$ 5,51	R\$ 1.653,00
292	ÓLEO MINERAL * ÓLEO	FRA	12000	R\$ 3,80	R\$ 45.600,00
293	ÓXIDO DE ZINCO + NISTATINA** 200 UI + 100.000 + MG/G POMADA	TUB	8400	R\$ 6,40	R\$ 53.760,00
294	OXÍMETRO DE DEDO (ADULTO E INFANTIL), VISOR DIGITAL EM LCD COLORIDO DE ALTA DEFINIÇÃO E PRECISÃO, REGULAGEM DE BRILHO E DIREÇÃO (ROTAÇÃO) DE VISUALIZAÇÃO DA TELA, INDICADOR DO NÍVEL DE CARGA DA BATERIA E DA INTENSIDADE DO SINAL DE PULSO, EFETUA MEDIÇÃO MESMO COM O DEDO GELADO, LIGA E DESLIGA AUTOMATICAMENTE APÓS RETIRAR E COLOCAR O DEDO, ALIMENTAÇÃO: 01 PILHA AAA, RESISTENTE A GOTAS E BORRIFOS DE ÁGUA, FAIXA DE SPO2 (0 A 100% COM RESOLUÇÃO DE 1%), PRECISÃO DE SPO2 (± 2% ENTRE 70% E 100%), FAIXA DE PULSO (30 A 250 BPM COM RESOLUÇÃO DE 1 BPM), PRECISÃO DE PULSO (± 1 BPM).	UND	210	R\$ 65,00	R\$ 13.650,00
295	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 12 CM (LARGURA), 100 M (COMPRIMENTO), COMPOSTO POR POLIPROPILENO, 60G/M2 DE GRAMATURA E FILME DE POLIETILENO COM 02 CAMADAS (LAMINADO E TRANSPARENTE), AUTO SELANTE, COM INDICADOR PARA ESTERILIZAÇÃO À VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 BOBINA COM 100 M.	ROL	120	R\$ 74,21	R\$ 8.905,20
296	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 15 CM (LARGURA), 100 M (COMPRIMENTO), COMPOSTO POR POLIPROPILENO, 60 G/M2 DE GRAMATURA E FILME DE POLIETILENO COM 02 CAMADAS (LAMINADO E TRANSPARENTE), AUTO SELANTE, COM INDICADOR PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 BOBINA COM 100 M.	EMB	700	R\$ 85,00	R\$ 59.500,00
297	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 15 CM (LARGURA), 100 M (COMPRIMENTO), COMPOSTO POR POLIPROPILENO, 60G/M2 DE GRAMATURA E FILME DE POLIETILENO COM 02 CAMADAS (LAMINADO E TRANSPARENTE), AUTO SELANTE, COM INDICADOR PARA ESTERILIZAÇÃO À VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 BOBINA COM 100 M.	ROL	480	R\$ 164,90	R\$ 79.152,00
298	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 30 CM (LARGURA), 100 M (COMPRIMENTO), COMPOSTO POR POLIPROPILENO, 60G/M2 DE GRAMATURA E FILME DE POLIETILENO COM 02 CAMADAS (LAMINADO E TRANSPARENTE), AUTO SELANTE, COM INDICADOR PARA ESTERILIZAÇÃO À VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO 01 BOBINA COM 100 M.	ROL	480	R\$ 199,88	R\$ 95.942,40
299	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA MILIMETRADO 58MM X 30M. ROLO.	UNI	120	R\$ 5,45	R\$ 654,00
300	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA MILIMETRADO 80MM, X 30M. ROLO.	UNI	120	R\$ 8,18	R\$ 981,60
301	PARACETAMOL + FOSFATO DE CODEÍNA500 MG/30 MG	COM	3600	R\$ 0,51	R\$ 1.836,00
302	PARACETAMOL 200 MG/ML SOL. ORAL	FRA	30000	R\$ 2,47	R\$ 74.100,00
303	PARACETAMOL 500 MG	UNI	350000	R\$ 0,26	R\$ 91.000,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

304	PERFURADOR DE MEMBRANA AMNIÓTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, FABRICADO EM POLIESTIRENO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UND	225	R\$ 1,26	R\$ 283,50
305	PERICIAZINA (C1)4%	FRA	3700	R\$ 19,57	R\$ 72.409,00
306	PERMETRINA 10 MG LOÇÃO	FRA	15000	R\$ 1,82	R\$ 27.300,00
307	PERMETRINA 50 MG LOÇÃO	FRA	7400	R\$ 3,30	R\$ 24.420,00
308	PINÇA DE CHERON DESCARTÁVEL	UND	2425	R\$ 1,58	R\$ 3.831,50
309	PRANCHA LONGA CONFECCIONADA EM POLIETILENO SENDO LEVE E ALTAMENTE RESISTENTE. SUPORTA ATÉ 180 KG POSSUI PEGADORES BEM AMPLOS. DESENHADA DE FORMA QUE A VÍTIMA FIQUE MAIS CONFORTÁVEL. PODE SER UTILIZADA EM RAIOS-X E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA. POSSIBILITA O RESGATE EM ALTURAS E NA ÁGUA. AS ABERTURAS PERMITEM A UTILIZAÇÃO DE CINTOS ARANHA E IMOBILIZADORES DE CABEÇA. DIMENSÕES: 1,86 M X 45CM X 45MM. COR: AMARELA.	UNI	19	R\$ 326,33	R\$ 6.200,27
310	PREDNISONA 20 MG	COM	60000	R\$ 0,15	R\$ 9.000,00
311	PREDNISONA 5 MG	COM	15000	R\$ 0,07	R\$ 1.050,00
312	PREGABALINA 150 MG	CÁP	2340	R\$ 0,80	R\$ 1.872,00
313	PREGABALINA 75 MG	COM	2520	R\$ 1,14	R\$ 2.872,80
314	PRESERVATIVO MASCULINO, FABRICADO EM LATÉX NATURAL, 160 MM COMPRIMENTO X 52 MM DIÂMETRO, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,03 MM, SEM LUBRIFICANTE, SEM ESPERMICIDA, TRANSLÚCIDO E TRANSPARENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UND	1200	R\$ 0,32	R\$ 384,00
315	PROMETAZINA 25 MG	UNI	240000	R\$ 0,27	R\$ 64.800,00
316	PROPRANOLOL, CLORIDRATO 40 MG	COM	120000	R\$ 0,03	R\$ 3.600,00
317	PROPRATILNITRATO 10 MG	COM	9680	R\$ 0,50	R\$ 4.840,00
318	RIVAROXABANA 15 MG	COM	3600	R\$ 1,50	R\$ 5.400,00
319	ROCURÔNIO, BROMETO 10 MG/ML	AMP	2300	R\$ 6,08	R\$ 13.984,00
320	SAIS P/REIDRATAÇÃO ORAL 27,9 G PÓ P/ SUSP. ORAL	ENV	90000	R\$ 2,36	R\$ 212.400,00
321	SALBUTAMOL, SULFATO 0,4 MG/ML XAROPE	FRA	12000	R\$ 1,20	R\$ 14.400,00
322	SECNIDAZOL 1000 MG	COM	15400	R\$ 1,10	R\$ 16.940,00
323	SERINGA 20 ML, DESCARTÁVEL, COM AGULHA DESCONECTÁVEL (25 X 0,7 MM), BISEL TRIFACETADO, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ATÓXICA, CORPO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (TRANSPARENTE), GRADUADO COM INTERVALO ENTRE 1 E 1 ML (COM SUBDIVISÃO ENTRE 2 E 2 MM), IMPRESSÃO NÍTIDA E LEGÍVEL, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO (EMBORRACHADO), BICO LUER LOCK, TAMPAS PROTETORA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE. - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	UNI	272000	R\$ 0,83	R\$ 225.760,00
324	SERINGA DESCARTÁVEL - 60ML SEM AGULHA	UND	2400	R\$ 2,23	R\$ 5.352,00
325	SERTRALINA (C1)50 MG	COM	235000	R\$ 0,32	R\$ 75.200,00
326	SIMETICONA 75 MG/ML SOL. ORAL	FRA	23400	R\$ 4,44	R\$ 103.896,00
327	SOLUÇÃO DE GLICOSE 0,05, FRASCO OU BOLSA 100 ML	FRA	6240	R\$ 10,51	R\$ 65.582,40



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

328	SOLUÇÃO DE GLICOSE 0,05, FRASCO OU BOLSA 250 ML	FRA	11760	R\$ 21,15	R\$ 248.724,00
329	SOLUÇÃO DE GLICOSE 0,05, FRASCO OU BOLSA 500 ML - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	FRA	19200	R\$ 6,08	R\$ 116.736,00
330	SONDA DE GASTROSTOMIA 20 FR, CONFECCIONADA EM 100% SILICONE TRANSPARENTE E COM FIO RADIOPAÇO NA PONTA DISTAL. POSSUI BALÃO GÁSTRICO DE RETENÇÃO INTERNA 20 ML, GRADUADA EM CENTÍMETROS, DISCO EXTERNO PARA PROTEÇÃO E FIXAÇÃO EM SILICONE TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO. CONECTOR DE 3 VIAS, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO E LIVRE DA SUBSTÂNCIA QUÍMICA DEHP. CONTÉM 01 LUBRIFICANTE. EMBALADO INDIVIDUALMENTE E ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO.	UNI	12	R\$ 228,00	R\$ 2.736,00
331	SONDA DE GASTROSTOMIA 22 FR, CONFECCIONADA EM 100% SILICONE TRANSPARENTE E COM FIO RADIOPAÇO NA PONTA DISTAL. POSSUI BALÃO GÁSTRICO DE RETENÇÃO INTERNA 20 ML, GRADUADA EM CENTÍMETROS, DISCO EXTERNO PARA PROTEÇÃO E FIXAÇÃO EM SILICONE TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO. CONECTOR DE 3 VIAS, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO E LIVRE DA SUBSTÂNCIA QUÍMICA DEHP. CONTÉM 01 LUBRIFICANTE. EMBALADO INDIVIDUALMENTE E ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO.	UNI	12	R\$ 125,33	R\$ 1.503,96
332	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 4,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPOSTA POR TUBO EM PVC TERMO REATIVO, UMA VIA, CURVADO, REFORÇADO INTERNAMENTE COM FIO DE AÇO INOXIDÁVEL, EXTREMIDADE DISTAL SEM BALÃO, EXTREMIDADE PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM EM POLIPROPILENO (NORMA ISO 5356), COMPATÍVEL COM AS CONEXÕES DO CIRCUITO, INDICAÇÃO DO DIÂMETRO NO TUBO GRADUADO (EM CM), 19 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	600	R\$ 2,48	R\$ 1.488,00
333	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5,0, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPOSTA POR TUBO EM PVC TERMO REATIVO, UMA VIA, CURVADO, REFORÇADO INTERNAMENTE COM FIO DE AÇO INOXIDÁVEL, EXTREMIDADE DISTAL SEM BALÃO, EXTREMIDADE PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM EM POLIPROPILENO (NORMA ISO 5356), COMPATÍVEL COM AS CONEXÕES DO CIRCUITO, INDICAÇÃO DO DIÂMETRO NO TUBO GRADUADO (EM CM), 19 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	600	R\$ 2,48	R\$ 1.488,00
334	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPOSTA POR TUBO EM PVC TERMO REATIVO, UMA VIA, CURVADO, REFORÇADO INTERNAMENTE COM FIO DE AÇO INOXIDÁVEL, EXTREMIDADE DISTAL SEM BALÃO, EXTREMIDADE PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM EM POLIPROPILENO (NORMA ISO 5356), COMPATÍVEL COM AS CONEXÕES DO CIRCUITO, INDICAÇÃO DO DIÂMETRO NO TUBO GRADUADO (EM CM), 19 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	600	R\$ 2,48	R\$ 1.488,00



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

335	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 6,0, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPOSTA POR TUBO EM PVC TERMO REATIVO, UMA VIA, CURVADO, REFORÇADO INTERNAMENTE COM FIO DE AÇO INOXIDÁVEL, EXTREMIDADE DISTAL SEM BALÃO, EXTREMIDADE PROXIMAL COM CONECTOR DE 15 MM EM POLIPROPILENO (NORMA ISO 5356), COMPATÍVEL COM AS CONEXÕES DO CIRCUITO, INDICAÇÃO DO DIÂMETRO NO TUBO GRADUADO (EM CM), 19 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	500	R\$ 2,48	R\$ 1.240,00
336	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 04 (CURTA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 40 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UNI	395	R\$ 0,57	R\$ 225,15
337	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 04 (LONGA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 100 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	480	R\$ 0,71	R\$ 340,80
338	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 06 (LONGA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 100 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 0,71	R\$ 426,00
339	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 08 (CURTA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 40 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UND	600	R\$ 0,61	R\$ 366,00
340	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 08 (LONGA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 100 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	575	R\$ 0,71	R\$ 408,25
341	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 10 (CURTA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 40 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UNI	600	R\$ 0,63	R\$ 378,00
342	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12 (CURTA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 40 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UND	600	R\$ 0,67	R\$ 402,00
343	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12 (LONGA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 100 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	720	R\$ 0,74	R\$ 532,80

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

344	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14 (CURTA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 40 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 0,73	R\$ 438,00
345	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14 (LONGA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 100 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 0,99	R\$ 594,00
346	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 16 (LONGA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 100 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 1,16	R\$ 696,00
347	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 18 (LONGA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 100 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 1,14	R\$ 684,00
348	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 20 (LONGA), DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, COMPOSTO POR TUBO PVC FLEXÍVEL E CONECTOR COM PVC RÍGIDO, EXTREMIDADE FECHADA, DOIS FUROS LATERAIS, 100 CM COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	600	R\$ 1,39	R\$ 834,00
349	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04, TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 41 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	685	R\$ 0,61	R\$ 417,85
350	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 (COR VERDE CLARO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 41 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	2400	R\$ 0,61	R\$ 1.464,00
351	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 (COR AZUL CLARO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 41 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1500	R\$ 0,64	R\$ 960,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

352	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 (COR PRETO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 51 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UND	1790	R\$ 0,64	R\$ 1.145,60
353	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 (COR BRANCO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 51 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1775	R\$ 0,64	R\$ 1.136,00
354	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 (COR VERDE-ESCURO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 51 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1900	R\$ 0,64	R\$ 1.216,00
355	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 (COR LARANJA), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 51 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	2000	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
356	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18 (COR VERMELHO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 51 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1985	R\$ 0,74	R\$ 1.468,90
357	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20, TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 51 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1985	R\$ 0,78	R\$ 1.548,30
358	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 22, TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E VÁLVULA EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE COM PONTA DISTAL, UM ORIFÍCIO CENTRAL E QUATRO LATERAIS, 51 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	2000	R\$ 0,81	R\$ 1.620,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

359	SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 12, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, TRANSPARENTE, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM LINHA RADIOPACA EM TODA SUA EXTENSÃO, GRADUADA A CADA 10 CM, EXTREMO DISTAL COMPOSTO POR OGIVAS DE AÇO INOX, EXTREMO PROXIMAL COM DUAS VIAS (P/ ACESSO A DIETA E OBJETIVOS DIVERSOS), FIO GUIA TRANÇADO E COM EXTREMO DISTAL ATRAUMÁTICO (LUBRIFICADO), EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 120 CM DE COMPRIMENTO.	UND	3000	R\$ 10,49	R\$ 31.470,00
360	SONDA URETRAL Nº 04 (COR CINZA), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E CONECTOR UNIVERSAL EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE FECHADA E UM FURO LATERAL COM BORDAS ARREDONDADAS, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1400	R\$ 0,56	R\$ 784,00
361	SONDA URETRAL Nº 06 (COR VERDE CLARO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E CONECTOR UNIVERSAL EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE FECHADA E UM FURO LATERAL COM BORDAS ARREDONDADAS, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UNI	1800	R\$ 0,93	R\$ 1.674,00
362	SONDA URETRAL Nº 08 (COR AZUL CLARO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E CONECTOR UNIVERSAL EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE FECHADA E UM FURO LATERAL COM BORDAS ARREDONDADAS, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	3300	R\$ 1,19	R\$ 3.927,00
363	SONDA URETRAL Nº 10 (COR PRETO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E CONECTOR UNIVERSAL EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE FECHADA E UM FURO LATERAL COM BORDAS ARREDONDADAS, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	3640	R\$ 1,41	R\$ 5.132,40
364	SONDA URETRAL Nº 12 (COR BRANCO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E CONECTOR UNIVERSAL EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE FECHADA E UM FURO LATERAL COM BORDAS ARREDONDADAS, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	1740	R\$ 1,79	R\$ 3.114,60
365	SONDA URETRAL Nº 14 (COR VERDE), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E CONECTOR UNIVERSAL EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE FECHADA E UM FURO LATERAL COM BORDAS ARREDONDADAS, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	3400	R\$ 0,68	R\$ 2.312,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

366	SONDA URETRAL Nº 16 (COR LARANJA), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E CONECTOR UNIVERSAL EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE FECHADA E UM FURO LATERAL COM BORDAS ARREDONDADAS, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	3000	R\$ 0,76	R\$ 2.280,00
367	SONDA URETRAL Nº 18 (COR VERMELHO), TUBO CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E CONECTOR UNIVERSAL EM PVC RÍGIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EXTREMIDADE FECHADA E UM FURO LATERAL COM BORDAS ARREDONDADAS, 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UND	3000	R\$ 0,72	R\$ 2.160,00
368	SULFADIAZINA DE PRATA* 1% CREME	BIS	1080	R\$ 6,99	R\$ 7.549,20
369	SULFATO FERROSO 109 MG (40 MG DE FE ELEMENTAR)	COM	340000	R\$ 0,09	R\$ 30.600,00
370	SULFATO FERROSO 25 MG/ML SOL. ORAL	FRA	12000	R\$ 1,61	R\$ 19.320,00
371	SUXAMETÔNIO500 MG - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	AMP	1870	R\$ 15,75	R\$ 29.452,50
372	SWAB ESTÉRIL E DESCARTÁVEL PARA COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO. TUBO PLÁSTICO, COLETA DE SECREÇÕES, SEM MEIO DE CULTURA. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE	UNI	3000	R\$ 0,83	R\$ 2.490,00
373	TACROLIMO0,1%POMADA	POM	60	R\$ 65,89	R\$ 3.953,40
374	TALA ACOLCHOADA G PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS MEMBROS. ESPUMA DE POLIURETANO FLEXÍVEL; ESPUMA DE POLIURETANO SEMI-RÍGIDA; ARAME GALVANIZADO. MEDIDAS: 86X10X3CM	UNI	120	R\$ 15,31	R\$ 1.837,20
375	TALA ACOLCHOADA M PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS MEMBROS. ESPUMA DE POLIURETANO FLEXÍVEL; ESPUMA DE POLIURETANO SEMI-RÍGIDA; ARAME GALVANIZADO. MEDIDAS: 63X9X3CM	UNI	120	R\$ 19,74	R\$ 2.368,80
376	TALA AMARELA PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL. COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA. TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL; TAMANHO: GG - 1,20 X 11,5CM (AMARELO);	UNI	120	R\$ 17,82	R\$ 2.138,40
377	TALA AZUL PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL. COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA. TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL; TAMANHO: P - 53 X 8 CM (AZUL ROYAL);	UNI	120	R\$ 10,28	R\$ 1.233,60

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

378	TALA LARANJA PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL. COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL; TAMANHO: M - 63 X 9 CM (LARANJA);	UNI	120	R\$ 15,24	R\$ 1.828,80
379	TALA ROCHA PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL. COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL; TAMANHO: PP - 30 X 8 CM (LILÁS);	UNI	120	R\$ 7,17	R\$ 860,40
380	TALA VERDE PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL. COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM. CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, TELA ARAMADA, ESPUMA CONVENCIONAL, EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL; TAMANHO: G - 86,5 X 10 CM (VERDE);	UNI	120	R\$ 12,56	R\$ 1.507,20
381	TERMÔMETRO DIGITAL DE TESTA INFRAVERMELHO, PORTÁTIL, TEMPO MÁXIMO PARA MEDIÇÃO DE 5 SEGUNDOS, DISTÂNCIA IDEAL PARA MEDIDAS DE 2 A 15 CM, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO DA BATERIA MÁXIMO 10 SEGUNDOS, DETECÇÃO DE TEMPERATURA DE SUPERFÍCIES E CORPORAL, FAIXA DE MEDIÇÃO 32,0 A 43,0 °C, ERRO MÁXIMO 0,3° C, ALIMENTAÇÃO A PILHA.	UNI	300	R\$ 35,33	R\$ 10.599,00
382	TERMÔMETRO DIGITAL, COM VISOR DECIMAL, HASTE RÍGIDA, PONTA FLEXÍVEL (EMBORRACHADA), FUNÇÃO DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, RESISTENTE A ÁGUA, COM INDICADOR SONORO, MEMÓRIA DA ÚLTIMA LEITURA, INDICAÇÃO DO NÍVEL DA BATERIA, RESISTENTE A QUEDAS, REGISTRO DO IMETRO, MANUAL EXPLICATIVO, GARANTIA DE 01 ANO, CONTENDO BATERIA 1.5V (TIPO BOTÃO, AG3, LR736, LR41, SR41, 192) PARA ALIMENTAÇÃO.	UND	2400	R\$ 11,30	R\$ 27.120,00
383	TESTE PARA GRAVIDEZ, RÁPIDO RESULTADO, UTILIZÁVEL EM URINA, PRECISÃO SUPERIOR A 99%, COMPOSTO POR TUBO COLETOR E TESTE, RESULTADO COM INDICADORES (+) OU (-), EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UND	6600	R\$ 1,33	R\$ 8.778,00
384	TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA ESPECÍFICA ANTÍGENOS AG DO SARS-COV-2 (COVID-19), EM AMOSTRAS DE SWAB DE NASOFARINGE, PELA METODOLOGIA DE IMUNOCROMATOGRAFIA, COM RESULTADO EM ATÉ 15 A 30 MINUTOS. DEVE APRESENTAR SENSIBILIDADE MAIOR OU IGUAL A 90% E ESPECIFICIDADE MAIOR OU IGUAL A 98%.O KIT DEVE CONTER: DISPOSITIVO TESTE, SWAB ESTÉRIL, TAMPÃO EXTRATOR E TAMPÃO FILTRO, PROCEDIMENTO SIMPLES. APRESENTAR REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DA ANVISA.	KIT	3000	R\$ 19,90	R\$ 59.700,00
385	TIAMINA 300 MG	UN	53800	R\$ 0,20	R\$ 10.760,00

ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

386	TIMOLOL, MALEATO 5 MG/ML SOL. OFTÁLMICA ESTÉRIL	FRA	1200	R\$ 1,16	R\$ 1.392,00
387	TIOPENTAL (B1)1 G	AMP	1310	R\$ 45,45	R\$ 59.539,50
388	TIRAS DE CETONA (FREE STYLE)	UNI	6660	R\$ 3,35	R\$ 22.311,00
389	TIRAS DE URINA PARA DETECÇÃO DE LEUCÓCITOS, CETONAS, NITRITOS, UROBILINOGENIO, BILIRRUBINA, GLICOSE, PROTEÍNAS, DENSIDADE ESPECÍFICA, PH, HEMOGLOBINA, ÁCIDO ASCÓRBICO, MICROALBUMINÚRIA, CÁLCIO, CREATININA. EMBALAGEM CONTENDO 100 TIRAS.	TUB	26	R\$ 49,23	R\$ 1.279,98
390	TRIMETAZIDINA35 MG	COM	840	R\$ 1,80	R\$ 1.512,00
391	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, COM TAMPA NÃO ROSQUEADA NA COR ROXA OU LILÁS E COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, EM VIDRO OU PLÁSTICO TRANSPARENTE, INCOLOR, ESTÉRIL, CONTENDO EDTA TRIPOTÁSSICO, LÍQUIDO (EDTA K3). TAMANHO PADRONIZADO DE 13 X 75 MM, COM VOLUME DE ASPIRAÇÃO MÍNIMA DE 4,0ML CONTENDO NA EMBALAGEM DO PRODUTO, INDIVIDUALMENTE, O NOME, A DATA DE FABRICAÇÃO, A VALIDADE DO MESMO E O NÚMERO DO LOTE.	UNI	9800	R\$ 0,69	R\$ 6.762,00
392	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, EM PLÁSTICO, INCOLOR, ESTÉRIL, MEDINDO 13X100MM, ASPIRAÇÃO DE 5ML OU 6ML, COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR EM BASE ACRÍLICA, NÃO SILICONIZADO, TAMPA DE BORRACHA SILICONIZADA COR LARANJA, ESTERILIZADO A COBALTO, TUBOS ETIQUETADOS CONTENDO Nº DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E VOLUME DE ASPIRAÇÃO.	UND	8700	R\$ 0,69	R\$ 6.003,00
393	VÁLVULA REGULADORA CILINDRO GÁS, TIPO FECHAMENTO MANUAL, COMPONENTES MANÔMETRO E FLUXÔMETRO, TIPO ROSCA PARA OXIGÊNIO. UNIDADE.	UNI	30	R\$ 328,17	R\$ 9.845,10
394	VERAPAMIL 80 MG	COM	50000	R\$ 0,20	R\$ 10.000,00
395	VIGABATRINA500 MG	COM	1200	R\$ 3,66	R\$ 4.392,00

**CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA**

A despesa prevista nesta avença, objeto deste Contrato, correrá por conta dotação orçamentária consignada no Orçamento do Município, do corrente exercício:

• **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**Programa de trabalho nº / Fonte de Recurso:**

- 10.301.0001.6001 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / 1.500.1002 – ASPS.  
 10.302.0024.6029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC / FONTE: 1.500.1002- ASPS.  
 10.302.0024.6029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC / FONTE: 1.600.1010- BLOCO DE MANUTENÇÃO – MAC.  
 10.302.0024.6029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC / FONTE: 1.621.1010- BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC/ESTADUAL.  
 10.301.0006.6021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA / FONTE: 1.500.1002 - ASPS.



MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

- 10.301.0006.6021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA / FONTE: 1.600.1008 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO BÁSICA.  
10.301.0006.6021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA / FONTE: 1.621.1001 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO BÁSICA ESTADUAL.  
10.302.0005.6042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE PARTO NORMAL IMACULADA CONCEIÇÃO / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.302.0005.6042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE PARTO NORMAL IMACULADA CONCEIÇÃO / FONTE: 1.600.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC.  
10.302.0005.6042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE PARTO NORMAL IMACULADA CONCEIÇÃO / FONTE: 1.621.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC/ESTADUAL.  
10.301.0005.6009 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB / FONTE: 1.600.1008 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO BÁSICA.  
10.301.0005.6012 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.301.0005.6012 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA / 1.600.1008 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO BÁSICA.  
10.301.0006.6041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.301.0006.6041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU / FONTE: 1.600.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC.  
10.301.0006.6041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU / FONTE: 1010.01.621 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC/ESTADUAL.  
10.302.0024.6039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.302.0024.6039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO / FONTE: 1.600.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC.  
10.302.0024.6039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO / FONTE: 1.621.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC/ESTADUAL.  
10.302.0024.6040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL 24 HORAS / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.302.0024.6040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL 24 HORAS / FONTE: 1.600.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC.  
10.302.0024.6043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE SAÚDE PROFESSOR ESTÁCIO DE LIMA / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.302.0024.6043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE SAÚDE PROFESSOR ESTÁCIO DE LIMA / FONTE: 1.600.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC.  
10.304.0005.6033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.304.0005.6033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FONTE: 1.600.1011 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - VIGILANCIA EM SAUDE.  
10.305.0023.6036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGISUS / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.305.0023.6036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGISUS / FONTE: 1.600.1011 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - VIGILANCIA EM SAUDE.  
10.302.0024.6026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.302.0024.6026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS / FONTE: 1.600.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC.  
10.302.0006.6027 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA / FONTE: 1.500.1002 - ASP.S.  
10.302.0006.6027 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA / FONTE: 1.600.1010 - BLOCO DE MANUTENÇÃO - MAC.

**Elemento de despesa n°:**

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Rec. Hum. e do Patrimônio  
CNPJ/MF sob o N° 12.200.275/0001-58

Rua Dr. Tavares Bastos, N° 215, Bairro: Centro  
Marechal Deodoro/AL  
E-mail: [contratosmarechaldeodoro@gmail.com](mailto:contratosmarechaldeodoro@gmail.com)  
[www.marechaldeodoro.al.gov.br](http://www.marechaldeodoro.al.gov.br)





MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

3.3.3.9.0.32.00.00.00.0000 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.

#### CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

5.1. Este contrato tem vigência até o dia 31 de dezembro de 2024, contados a partir da assinatura deste instrumento, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, podendo ser prorrogado, conforme a legislação vigente.

#### CLÁUSULA SEXTA – DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

6.1. Cabe ao **CONTRATANTE**:

- 6.1.1. Acompanhar e fiscalizar a entrega dos produtos;
- 6.1.2. Proporcionar todas as facilidades para que a **CONTRATADA** possa cumprir com a obrigação de entrega dos produtos dentro das normas do contrato;
- 6.1.3. Efetuar o pagamento à **CONTRATADA**, nos termos deste contrato;
- 6.1.4. Aplicar à **CONTRATADA** as sanções cabíveis;
- 6.1.5. Documentar as ocorrências havidas na execução do contrato;
- 6.1.6. Fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais pela **CONTRATADA**;
- 6.1.7. Prestar as informações e esclarecimentos atinentes ao objeto do Contrato que venham a ser solicitados pela **CONTRATADA**.
- 6.1.8. Publicar os extratos do contrato e de seus aditivos, se houver, na imprensa oficial.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

7.1. Cabe à **CONTRATADA** o cumprimento das seguintes obrigações:

- 7.1.1. Entregar os serviços contratados obedecendo as especificações e as quantidades discriminadas no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n.º 084/2022;
- 7.1.2. Respeitar as normas e procedimentos de controle interno, inclusive de acesso às dependências do **CONTRATANTE**;
- 7.1.3. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do **CONTRATANTE**, ou ainda a terceiros, durante a execução deste contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento feito pelo **CONTRATANTE**;
- 7.1.4. Comunicar ao **CONTRATANTE** qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;
- 7.1.5. Manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 7.1.6. Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração cometida por seus empregados quando da execução do objeto contratado;
- 7.1.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os serviços recusados pelo **CONTRATANTE**, sem que caiba qualquer acréscimo no preço contratado;
- 7.1.8. Realizar, sob suas expensas, a entrega do objeto deste Contrato, nos prazos fixados na Cláusula Segunda;
- 7.1.9. Comunicar ao **CONTRATANTE**, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do término do prazo de entrega dos serviços, os motivos que impossibilitaram o cumprimento dos prazos previstos neste



MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

Contrato.

7.1.10. Manter preposto, aceito pela **CONTRATANTE**, durante o período de vigência deste contrato, para representá-la sempre que for necessário.

7.2. À **CONTRATADA** cabe assumir a responsabilidade por:

7.2.1. Em relação aos seus funcionários, que não manterão nenhum vínculo empregatício com o **CONTRATANTE**, por todas as despesas decorrentes da execução do contrato e por outras correlatas, tais como salários, seguros de acidentes, tributos, inclusive encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, indenizações, vale-refeição, vales-transportes e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Poder Público;

7.2.2. Todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada à execução deste contrato, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

7.2.3. Encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratação.

7.3. A inadimplência da **CONTRATADA**, com referência aos encargos estabelecidos no subitem anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao **CONTRATANTE**, nem pode onerar o objeto deste contrato, razão pela qual a **CONTRATADA** renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o **CONTRATANTE**.

7.4. São expressamente vedadas à **CONTRATADA**:

7.4.1. A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do **CONTRATANTE** durante a vigência deste contrato;

7.4.2. A veiculação de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do **CONTRATANTE**;

7.4.3. A subcontratação total ou parcial de outra empresa para a execução do objeto deste contrato.

#### CLÁUSULA OITAVA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

8.1. Durante a vigência deste contrato, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por Servidor a ser designado por autoridade competente.

#### CLÁUSULA NONA – DA LIQUIDAÇÃO, DO PAGAMENTO E DA RETENÇÃO DO IRRF

9.1. A **CONTRATADA** deve apresentar, após a entrega dos serviços, nota fiscal em 2 (duas) vias, emitidas e entregues ao setor responsável pela fiscalização do contrato, para fins de liquidação e pagamento, acompanhada da comprovação de regularidade junto à Seguridade Social, ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e às Fazendas Federal, Estadual e Municipal de seu domicílio ou sede, além de certidão negativa de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

9.2. O pagamento será efetuado no Mês subsequente ao da entrega do objeto, até o 10º (décimo) dia útil do Mês, contados da data do recebimento definitivo, mediante ordem bancária creditada em conta corrente do **FORNECEDOR**.

9.3. Nenhum pagamento será efetuado à **CONTRATADA** na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:

9.3.1. Recebimento definitivo dos serviços de conformidade com o disposto na Cláusula Segunda;

9.3.2. Apresentação da documentação discriminada no item 9.1 desta cláusula.

9.4. Havendo suspensão de pagamentos na forma do subitem anterior, a **CONTRATADA** será notificada do descumprimento do ajuste para, no prazo de 10 (dez) dias, efetuar a regularização necessária, sob pena de aplicação de penalidade e rescisão contratual, está na forma da Cláusula Doze, subitem 12.2.1., em razão do



MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

não cumprimento da Cláusula Sétima, subitem 7.1.6., deste contrato.

9.4.1. Ultrapassando o prazo acima referido, sem prejuízo da penalidade e da rescisão do contrato, o pagamento deverá ser liberado.

9.5. O **CONTRATANTE** pode deduzir de importâncias devidas à **CONTRATADA** os valores correspondentes a multas ou indenizações por ela devidas.

9.6. Citado para se defender em processo judicial de terceiros, de natureza civil ou trabalhista, inclusive, mas não exclusivamente de empregado ou ex-empregado da **CONTRATADA**, o **CONTRATANTE** fará o cálculo dos direitos pleiteados e, após dele notificar a **CONTRATADA**, reterá o correspondente valor para fazer frente a eventual condenação, deduzindo-o de importâncias devidas à **CONTRATADA**.

9.6.1. O valor será restituído à **CONTRATADA** somente após a prova cabal do acerto definitivo entre a **CONTRATADA** e o terceiro litigante, quando restar demonstrada a inexistência de qualquer risco de condenação para o **CONTRATANTE**.

9.6.2. A **CONTRATADA** se obriga a exibir ao **CONTRATANTE**, sempre que solicitada, os documentos comprobatórios do efetivo cumprimento das obrigações referentes ao processo judicial mencionado neste item.

9.6.3. O valor a que faz referência este item não renderá juros ou correção monetária, o qual poderá ser substituído, a pedido da **CONTRATADA**, por outra modalidade de garantia que, a critério do **CONTRATANTE**, for considerada idônea.

9.7 Havendo atraso nos pagamentos por parte do Contratante, sobre a quantia devida incidirá correção monetária nos termos da lei, calculados "pro rata tempore" em relação ao atraso verificado.

9.8. A Contratante, ao efetuar pagamento ao contratado, referente a qualquer mercadoria ou serviço contratado ou prestado, procederá à retenção do imposto de renda (IR) em observância ao disposto no Decreto nº 56/2023.

9.9. O Contratado fica ciente de que a retenção do Imposto sobre a Renda será efetuada mediante aplicação das alíquotas constantes no Anexo I da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores;

9.10. A alíquota aplicada ao fornecimento do bem ou a prestação dos serviços assim como o valor da retenção do Imposto sobre a Renda (IR) deverão ser destacados no corpo do documento fiscal ou em campo apropriado, pela Contratante, quando não efetuada a retenção pelo(a) Contratado(a);

9.11. É de exclusiva responsabilidade da pessoa jurídica fornecedora do bem ou prestadora do serviço amparados por isenção, não incidência ou alíquota zero, informar e comprovar o enquadramento legal do benefício no respectivo documento fiscal, sob pena de a retenção do Imposto sobre a Renda (IR) ser efetuada sobre o valor total do documento fiscal, no percentual correspondente à natureza do bem ou do serviço;

9.12. Caso o documento fiscal seja apresentado sem o devido destaque da retenção do Imposto sobre a Renda (alíquota e valor), a Administração Pública Municipal procederá a retenção do tributo na forma prevista nas Instruções Normativas da RFB, não por excesso de poder, mas sim por desídia do fornecedor ou prestador de serviço;

9.13. Sendo o(a) contratado(a) Microempreendedor Individual – MEI, Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP optantes pelo Simples Nacional, não estará sujeito(a) à retenção do Imposto sobre a Renda;

9.14. O valor do imposto retido será considerado como antecipação do valor que for devido pelo(a) Contratado(a) em relação ao Imposto sobre a Renda (IR) e poderá ser compensado ou deduzido pelo contribuinte na forma dos incisos I e II do art. 9º da IN RFB nº 1.234/2012.

9.15. A Contratada, no caso de prestação de serviços atrelados à execução do objeto deste contrato, deve proceder com a retenção da contribuição previdenciária sobre o valor da nota fiscal, fatura ou recibo de



MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

prestação de serviços na forma prevista no art. 31 da Lei nº 8.212/1991 e da IN nº 2110/2022;

### CLÁUSULA DEZ – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

10.1. Este contrato pode ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei n. 8.666/93, desde que haja interesse do **CONTRATANTE**, com a apresentação das devidas justificativas.

### CLÁUSULA ONZE – DAS SANÇÕES

11.1. A **CONTRATADA** que, por qualquer forma, não cumprir as normas do contrato celebrado está sujeita às seguintes sanções, assegurados o contraditório e ampla defesa:

11.1.1. Advertência;

11.1.2. Multa;

11.1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar;

11.1.4. Descredenciamento ou proibição de credenciamento no sistema de cadastramento de fornecedores;

11.1.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.2. As sanções previstas nos subitens 11.1.1., 11.1.3., 11.1.4. e 11.1.5. deste contrato poderão ser aplicadas juntamente com a sanção de multa.

11.3. A advertência consiste em repreensão por escrito imposta pelo não cumprimento das normas do contrato celebrado.

11.4. A multa aplicável será de:

11.4.1. 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia, pelo atraso, na entrega dos serviços, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplente, até o limite de 9,9%, correspondentes a até 30 (trinta) dias de atraso;

11.4.2. 0,66 % (sessenta e seis centésimos por cento) por dia, pelo atraso na entrega dos serviços, calculado, desde o primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente à parte inadimplente, em caráter excepcional e a critério do **CONTRATANTE**, quando o atraso ultrapassar 30 (trinta) dias;

11.4.3. 5% (cinco por cento) por descumprimento do prazo de entrega dos serviços, calculados sobre o valor total do contrato ou da Nota de Empenho, sem prejuízo da aplicação das multas previstas nos subitens 11.4.1. e 11.4.2.;

11.4.4. 15% (quinze por cento) pela recusa injustificada em entregar os serviços, calculados sobre o valor correspondente à parte inadimplente;

11.4.5. 15% (quinze por cento) pela rescisão da avença, calculados sobre o valor total do contrato ou da Nota de Empenho;

11.4.6. 20% (vinte por cento) pelo não cumprimento de qualquer cláusula do contrato, exceto quanto ao prazo de entrega dos serviços, calculados sobre o valor total do contrato ou da Nota de Empenho.

11.5. Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a **CONTRATADA** pela sua diferença, devidamente atualizada pelo Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M) ou equivalente, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente a ela devidos ou cobrada judicialmente.

11.6. O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do dia seguinte ao vencimento do prazo de entrega dos serviços, se dia de expediente normal no órgão ou entidade interessada, ou do primeiro dia útil seguinte.

11.7. A multa poderá ser aplicada juntamente com outras sanções segundo a natureza e a gravidade da falta cometida, desde que observado o princípio da proporcionalidade.



MARECHAL  
DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

- 11.8. Decorridos 30 (trinta) dias de atraso injustificado na entrega dos serviços, a Nota de Empenho ou contrato deverá ser cancelada ou rescindido, exceto se houver justificado interesse público em manter a avença, hipótese em que será aplicada multa.
- 11.9. A suspensão e o impedimento são sanções administrativas que temporariamente obstam a participação em licitação e a contratação, sendo aplicadas nos seguintes prazos e hipóteses:
- 11.9.1. Por até 30 (trinta) dias, quando, vencido o prazo da Advertência, a **CONTRATADA** permanecer inadimplente;
- 11.9.2. Por até 12 (doze) meses, quando a **CONTRATADA** falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal; e
- 11.9.3. Por até 24 (vinte e quatro) meses, quando a **CONTRATADA**:
- 11.9.3.1. Praticar atos ilegais ou imorais visando frustrar os objetivos da contratação; ou
- 11.9.3.2. For multada, e não efetuar o pagamento.
- 11.10. O prazo previsto no item 11.9.3 poderá ser aumentado até 5 (cinco) anos.
- 11.11. O descredenciamento ou a proibição de credenciamento no sistema de cadastramento de fornecedores são sanções administrativas acessórias à aplicação de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar, sendo aplicadas por igual período.
- 11.11.1. A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar será aplicada à vista dos motivos informados na instrução processual, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.
- 11.11.2. A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar permanecerá em vigor enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a sanção, a qual será concedida sempre que a **CONTRATADA** ressarcir os prejuízos resultantes da sua conduta e depois de decorrido o prazo das sanções de suspensão e impedimento aplicadas.

#### CLÁUSULA DOZE – DA RESCISÃO

- 12.1. A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93.
- 12.2. A rescisão deste contrato pode ser:
- 12.2.1. Determinada por ato unilateral e escrito do **CONTRATANTE**, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a **CONTRATADA** com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias, exceto quanto ao inciso XVII;
- 12.2.2. Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para o **CONTRATANTE**;
- 12.2.3. Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.
- 12.3. A rescisão administrativa ou amigável deve ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.
- 12.4. Os casos de rescisão contratual devem ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 12.5. A **CONTRATADA** reconhece todos os direitos do **CONTRATANTE** em caso de eventual rescisão contratual.

#### CLÁUSULA TREZE – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP E À PROPOSTA

- 13.1. O presente contrato fundamenta-se:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Rec. Hum. e do Patrimônio  
CNPJ/MF sob o Nº 12.200.275/0001-58

Rua Dr. Tavares Bastos, Nº 215, Bairro: Centro  
Marechal Deodoro/AL  
E-mail: [contratosmarechaldeodoro@gmail.com](mailto:contratosmarechaldeodoro@gmail.com)  
[www.marechaldeodoro.al.gov.br](http://www.marechaldeodoro.al.gov.br)



MARECHAL DEODORO  
PREFEITURA



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DOS REC. HUMANOS E DO PATRIMÔNIO  
Departamento de Contratos e Convênios

- 13.1.1. Na Lei Federal nº 8.666/1993;
- 13.1.2. Na Lei Federal nº 10.520/2002;
- 13.2. O presente contrato vincula-se aos termos do Processo nº 07180046/2022, especialmente:
- 13.2.1. À Ata de Registro de Preços nº 084.2/2022, a qual fora consolidada em decorrência do Pregão Eletrônico nº 084/2022;
- 13.2.2. Ao Parecer da Procuradoria Jurídica do Município de Marechal Deodoro/AL; e
- 13.2.3. À proposta da **CONTRATADA**.

**CLÁUSULA QUATORZE – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

14.1. Qualquer omissão ou tolerância de uma das partes, no exigir o estrito cumprimento dos termos e condições deste contrato ou ao exercer qualquer prerrogativa dele decorrente, não constituirá renovação ou renúncia e nem afetará o direito das partes de exercê-lo a qualquer tempo.

**CLÁUSULA QUINZE – DO FORO**

15.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Marechal Deodoro/AL, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavra-se o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**.

Marechal Deodoro/AL, 02 de fevereiro de 2024.

**MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO – CONTRATANTE**  
Cláudio Roberto Ayres da Costa – Prefeito

ISABEL CRISTINA MORAES  
MARINHO:02892212421  
2421  
Assinado de forma digital por ISABEL CRISTINA MORAES MARINHO:02892212421  
Dados: 2024.02.07 17:24:06 -03'00'

**ISABEL CRISTINA MORAES E CIA LTDA – CONTRATADA**  
Isabel Cristina Moraes Marinho

**TESTEMUNHAS:**

NOME: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_

CPF nº. \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO  
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Rec. Hum. e do Patrimônio  
CNPJ/MF sob o Nº 12.200.275/0001-58

Rua Dr. Tavares Bastos, Nº 215, Bairro: Centro  
Marechal Deodoro/AL  
E-mail: [contratosmarechaldeodoro@gmail.com](mailto:contratosmarechaldeodoro@gmail.com)  
[www.marechaldeodoro.al.gov.br](http://www.marechaldeodoro.al.gov.br)

DCC



ASSINADO DIGITALMENTE POR  
Julyana Roldao De Araujo  
Pinto  
CPF 058 980 444-85

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS HUMANOS E DO PATRIMÔNIO**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 2501.002/2024**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 2501.002/2024**

**Partes:** PMMD e a empresa **ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 04.162.170/0001-23.

**Fundamento Legal:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, demais normas legais aplicáveis.

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS.

Discriminação do objeto:

**Vigência:** Este contrato tem vigência até o dia 31 de dezembro de 2024, contados a partir da assinatura deste instrumento, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, podendo ser prorrogado, conforme a legislação vigente

**Preço:** R\$ 441.999,96 (quatrocentos e quarenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

**Data de Assinatura:** 25 de janeiro de 2024.

**Signatários:**

**Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - AL - CONTRATANTE**

Cláudio Roberto Ayres da Costa - Prefeito

**ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO LTDA - CONTRATADA**

Ubiratania Maia da Silva Carneiro

**Publicado por:**

Matheus Henrique de Farias Peixoto

**Código Identificador:**2B7D90B3

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS HUMANOS E DO PATRIMÔNIO**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 0202.001/2024**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 0202.001/2024**

**Partes:** PMMD e a empresa **ISABEL CRISTINA MORAES E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 38.014.290/0001-03.

**Fundamento Legal:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, demais normas legais aplicáveis.

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS.

Discriminação do objeto:

**Vigência:** Este contrato tem vigência até o dia 31 de dezembro de 2024, contados a partir da assinatura deste instrumento, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, podendo ser prorrogado, conforme a legislação vigente

**Preço:** R\$ 10.020.208,97 (dez milhões, vinte mil e duzentos e oito reais e noventa e sete centavos).

**Data de Assinatura:** 02 de fevereiro de 2024.

**Signatários:**

**Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - AL - CONTRATANTE**

Cláudio Roberto Ayres da Costa - Prefeito

**ISABEL CRISTINA MORAES E CIA LTDA - CONTRATADA**

Isabel Cristina Moraes Marinho

**Publicado por:**

Matheus Henrique de Farias Peixoto

**Código Identificador:**09719D7A

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS HUMANOS E DO PATRIMÔNIO**  
**AVISO DE COTAÇÃO**

**AVISO DE COTAÇÃO**

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações para o processo abaixo descrito:

**Processo nº:** 01260056/2024 – Secretaria Municipal de Assistência Social

**Prazo para envio das propostas:** 03 (três) dias úteis a partir desta publicação

**Objeto:** Aquisição de sacolas plásticas e Eco bag.

**Maiores informações no endereço:** Rua Dr. Tavares Bastos, 215– Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@gmail.com

**MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO**

Diretora de Compras

**Publicado por:**

Maria José Barbosa da Silva Filha

**Código Identificador:**00FCF797

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS HUMANOS E DO PATRIMÔNIO**  
**AVISO DE COTAÇÃO**

**AVISO DE COTAÇÃO**

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações para o processo abaixo descrito:

**Processo nº:** 02050041/2024 – Secretaria Municipal de Segurança Pública

**Prazo para envio das propostas:** 03 (três) dias úteis a partir desta publicação

**Objeto:** Aquisição de Capacete Antitumultu e Antitumulto

**Maiores informações no endereço:** Rua Dr. Tavares Bastos, 215– Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@gmail.com

**MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO**

Diretora de Compras

**Publicado por:**

Maria José Barbosa da Silva Filha

**Código Identificador:**2EC2B834

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS HUMANOS E DO PATRIMÔNIO**  
**AVISO DE COTAÇÃO**

A Secretaria Municipal de Gestão do Patrimônio e dos Recursos Humanos, através do Departamento de Licitação / Setor de compras, informa que está recebendo cotações para o processo abaixo descrito:

**PROCESSO nº:** 12110143/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS E SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO.

**PROCESSO nº:** 12110155/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES

**PROCESSO nº:** 08070017/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO (GERAL).

**Prazo para envio das propostas:** 5 (cinco) dias corridos, a partir desta publicação. **Maiores informações:** Endereço: Rua Dr. Tavares Bastos